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Trzecia partia  w obronie pokoju
Wallace oficjrlnym kandydatem na prezydenta

FILADELFIA. _  Konwenoja trze 
ciej partii jednogłośnie wybrała 
Ilenry Wallace'a kandydatem na 
prezydenta USA.

Wallace ogłosił przemówienie, w 
którym oświadczył, te  demokraty
czne elementy Ameryki wytężą 
wszelkie siły, by ratował pokój, 
który jest najwyższym dobrem. 
Ruch postępowy zdaniem Wallace'a 
nabierze pełnego rozmachu dopiero 
po konwencji. Szanse partii w  wy
borach ocenił Walface jako po
ważne.

Tłumy zgotowały Wallace'owF

Prawica prze do władzy we Francji
Bldaolt traci tekę

PARYŻ. _  Nowy premier Andre i 
Marie przedstawił zgromadzeniu na! 
rOdowemiu swój program. Marie 
pragnie zapewnić sobie w nowym 
rządzie współpracę socjalistów, ra 
dyjtalów, MRP i ludowych republi 
banów.

W dyskusji komuniści ostro za 
stal swali formułę rządową nowego 
prei.-.iera. twierdząc. że byłby lo 
najbardziej prawicowy gabinet, 
którym pierwsze skrzypce grałby 
Reynauld, odpowiedzialny za doj
ście Petaina do władzy.

PARYŻ — Andre Marie, desygno 
yany przez prez. Auriola na pre
miera Francji oświadczył, że spo
dziewa się utworzyć rząd w  naj- 
blifeszych dniach. Marie wygłoś 
dzisiaj w  parlamencie expose. Przy 
wódca. SFICf Blum i prawego skrzyd

NOWY JORK — Stefan Supina,
_________________ _____ ______ . . .k tó r y  dokonał przed dwoma dniami
ta centrum Reynauld przyrzekli no- zamachu na siedzibę ONZ, zrzucając

28 generałów niemieckich
pisze na wolności 

„historię wojny" dla Amerykanów
BERLIN -  Władze amerykańskie ' gowskie} organizacji generała Gude-

■iikwidowały znajdujący się w ich p  iana „Abwehr’’, bądź też w admi- 
sireiie okupacyjnej obóz Ncustadt, rtistracji Zachodnich Niemiec.

^którym  przebywało 120 genera- 
^•W tJerowskich. Generałowie ci 
yfi przez długie miesiące zajęci 
pisywanie „łAstori- drugiej wojny 
wiatowej” na polecenie Ameryka- 
ów.
8 jakkolwiek według twierdzeń a- 
lerykańsłrjch, zwolnieni generało
we udali się do swoich domów, to 
•dnak krążą uporczywe pogłoski, 
e zatrudniono ich bądź to w szpie-

Anglicy przenoszą się do serca Afryki
LONDYN. — W Londynie podano | 

do wiadomości o reorganizacji ar-i 
mii na Środkowym Wschodzie. Na-

Odprawa wojewódzkiego aktywu PPS 
w Krakowie

KRAKÓW. _  W dn>u dzisiejszy, 
■w niedzielę dnia 25 lipca) o go
dzinie 10 rano w sali Miejskiej Ra- 
dv Narodowej odbędzie się odpra
wa wojewódzkiego aktywu PPS w 
Krakowie.

Referat polityczny wygłosi sekre 
« rz  CKW PPS poseł tow. Tadeusz 
ćwik. Po referacie dy-kusjs.

przyjęcie. W wielkim po-1 pokoju". ,.Pragniemy pokoju", „Od
chodzić niesiono transparenty z na- rzućcie ustawę o powszechnej słu- 
pisami: „Wallace to zwycięstwo I żbie wojskowej!”

Program przebudowy ustroju USA
wysunęłs srzecia partia Wasiace‘a

FILADELFIA — Opublikowany zo
stał tu program wyborczy partii 
Wallaće'a w dziedzinie polityk' we
wnętrznej który w swych żąda
niach reform społecznych ' gospo* 
darczych idzie znacznie dalei od

wemu premierowi poparcie, nato
miast MRP uzależn' swoje stanowi
sko od tego, czy postępowym katoli 
kom będzie odpowiadał nowy pro
gram rządu. Stanowisko Bidaulta' 
wydaje się nie do utrzymania i Ma* 
rie r /e  zamierza mu zaofiarować teki 
m inU ra spraw zagranicznych a tyl 
ko ministra bez teki. Podkreśla się, 
że Bidault uważany jest w  kolach 
politycznych za polityka, który nie 
jest w stanie zabezpieczyć interesów 
Francji

Zamachowiec oddał się w ręce policji
Supina okazał się pacyfistą

Radziecki punki widzenia
tematem długich narad w Waszjmgtonie

WASZYNGTON — W Waszyngto 
tonie w Białym Domu ciągle jesz
cze trwają narady między Truma- 
nem a Marshallem z jednej strony, 
a ambasadorem angielskim z dru
giej w sprawie uzgodnienia tekstu

czelne dowództwo armii będzie się 
znajdowało w miejscowości- Fayid 
pobliżu Kanału Suezk'ego, podczas 
gdy główna baza zaopatrzeniowa 
powstaje w Kenii, odległości około | 
100 km od Mombassa. i

Armię Środkowego Wschodu po
dzielono na dwie części. Jedna z 

nich obejmuje swym zasięgiem 
terytorialnym Egipt wraz z Suć 
nem oraz tereny znajdujące się 
rejonie Morza Śródziemnego, druga 
zaś — Pod nazwa „dowództwo 
Wschodniej Afryki" — obejmuje 

i Somali, kolonie brytyjskie w 
| kowej i Wschodniej Afryce 
wyspę Mauritius.

New Dealu Roosvelia. Oto główne 
punkty tego programu:

1) Nacjonalizacja wielkich ban
ków, kolei, elektrowni i gazowni, 
przemysłu węglowego i stalowego,

2) Wprowadzenie skutecznej kon- 
trołi cen, ograniczenie nadmiernych 
zysków^ należyty rozdział surow
ców i dóbr,

3)Natychiniastowc uchylenie usta
wy antyrobotniczej Taft-Hartlcy,,

4) Ochrona farmerów przed kon
kurencją wielkich majątków ziem
skich, należących do kapitalistów,

5) Budowa państwowych przed
siębiorstw ónergctyczuych na rze
kach amerykańskich w rodzaju Ten
nessee Vallay Authority, które przy
czynią się do rozwoju gospodarczo 
zapóżnionych stanów południowych 
i zachodnich.

6) Planowanie 
skali państwowej celem zapewnienia 
pełnego zatrudnienia, wzrostu i 
dnkejt i podniesienia stopy życiowej 
mas amerykańskich.

samolotu środki wybuchowe, od
dał s*ę w ręce policji w New Ha-

Skupina będzie oskarżony o nie
legalne posiadanie materiałów wy
buchowych. Policja, przeszukująca 
teren niedoszłego zamachu, znalazła 
kopertę zaadresowaną do general
nego zgromadzenia ONZ. W koper- 

były papiery Supiny, wydane 
przez jedną z jednostek wojskowych

których widniał duży napis c: 
wonym atramentem: „Mamy dość

-ojny — chcemy pokoju”.

not, jakie mają być wysłane przez 
oba mocarstwa do ZSRR w  sprawie 
Niemiec. Korespondent News Chro
nicie donosi, że politycy anglosa
scy aczkolwiek niechętnie, to jed
nak przyjmą punkt widzenia ZSRR 
co do konieczności omówienia < 
lokształlu problemu niemieckiego. 
Anglosasi podtrzymują warunek 
przywrócenia komunikacji z Berli
nem, jednakże nie czynią tego w 
sposób ultymatywny.

LONDYN — Ne marginesie o- 
stróżtiego oświadcz.. Bevina w 
Izbie Gmin dzienniki brytyjskie na 
wet prawicowe donoszą, że w Lon
dynie panuje optymizm c 
jęcia rozmów z ZSRR w sprawie 
Niemiec i notują lekkie odprężenie 
w stosunkach dyplomatycznych 
wielkich mocarstw.

MOSKWA — Wczorajsza Izwe- 
stia jeszcze raz podkreśla gotowość 
ZSRR do rozmów w sprawie Ber
lina i całokształtu problemu nie
mieckiego, jednakże bez żadnych u- 
przcdnich warunków.

ltysfawa Ziem Odzyskanych
Tam gdzie jeszcze kilka mie sięcy tem u widziało się — przejeź. 

dżając „dwunastką1' na Kożuchów — puste pole, a właściwie rumowi
sko, poprostu rumowisko — 21 lipca otwarto miasto pięknych pawi
lonów; Wystawę Ziem Odzyskanych. To symboliczne: cztery lata te. 
mu Polska była jeszcze w  gruzach — wtedy właśnie 22 lipca zaczęło 
się Je j dźwiganie z ruin. Dwie lipcowe daty które mówią wszystko... 
Wówczas bowiem, 22 lipca 1944 świat patrzył na nas z niedowierzaniem, 
dzisiaj patrzy również i  może także nie dowierza, ale dzięki naszej 
pracy mus, podziwiać. A Wystawa Ziem Odzyskanj/ek to mała Pol
ska: wszystko colimy odbudowali i z b u d o w a l i  objęła jakby w 
makiecie W ystana Wrocławska. Lecz na tym  nie kwiczy się wysiłek. 
W twórczym znoju rośnie, powiększa się, potężnieje. Jak Ojczyzna.

Fragment terenów wystawowych.

Prezydent Bfteslaw Bierut i premier tow. Cyrankiewicz przyglądają się 
z zainteresowaniem 106 metrowej iglicy

Pawilon Samopomocy Chłopskiej

Now? marki 
wstrefic radzieckiej

BERLIN. — W radzieckim sekto* 
rze Berlina i w  strefie radzieckiej 
rozpoczęto wymianę stemplowa 
nych marek na nowe banknoty t. 
zw. marki niemieckie. Na razie wy
mienia się 70 marek po kursie 4 
stare marki za jedną nowa.. 15 sier
pnia będzie podany kurs wymiany 
za depozyty markowe złożone w 
punktach wymiany pieniędzy.

Berlin. — 553 funkcjonariuszy 
francuskiej administracji Berlina 
wraz z rodzinami opuściło miasto, 
udając się do strefy francuskiej.

Wszystkie zdjęcia: Foto SM



Protektorat nad Macedonia 
many się agitatorom

SÓFIA — Bułgarska partia k< 
>unistyezna wydaja komunikat, 
który* oskarża agitatorów jugo- 
słowiańskich, działających n 
starze Macedonii bułgarskiej 
łówawe oderwania tej prowincji od 
Bułgarii i przekształcenia jej w  ro 
łzaj pseudoautonomlcznego protekto

Jugosławia zgodziła się 
na warunki USA w sprawie złota

NOWY JORK (PAP) -  Jugosło
wiańska służ&a informacyjna donosi, 
te  oertrektecie międee Jugosławią 
a Stanam' Zjedhoczonymi w spra
wie zwrotu Jugosławii złota zamro
żonego w Ameryce zakończyły się. 
Jugosławia uznała wszelkie rosz' 
cebnia St. Zjednoczonych i z tego 
ytirłn zapłaci Ameryce 17 mllkmów 
dolarów, zaś reszta złota jagoslo- 
wfańałciego zostanie odmrożona i 
oddana do dyspozycji Banku Jugo
słowiańskiego.

Zilliacus o Kwestii Beilina
LONDYN — Poseł partii pracy 

ZiHiacus, w opublikowanym na ła
mach ,,News Chronicie'' liście ot
wartym określa swoje stanowisko 
wobec ostatnich wydarzeff politycz
nych-

W (iście tym Zitiiacus stwierdza, 
że państwa zachodnie miałyby pra- 
wb pozostań w  Berłinit tylko w tym 
wypadku, gdyby dążyły do osiąg
nięcia porozumienia ze Związkiem 
Radzieckim w sprawie rozwiązania 
problemu Niemiec jako całości. W 
obecnym stanie rzeczy — podkreśla 
Zilliacus —mocarstwa zachodnie nie 
mają prawa w Berlinie, gdyż usiłu
ją  stworzyć seperatystyczne pań
stwo zachodnto-niemicckSe, ignoru
jąc porozumienia, zawarte •/ ? R R  
w sprawie Niemiec-

Zdiaiczyni skazana na śmierć
WARSZAWA. Sąd Okręgowy w

Poznaniu skazał na karę śmierci 
rcnegatkę Ludwikę Mejze, konfi- 
dentkę policji niemieckiej w  Lubo
niu i Ząbkowe. Mejze wydała w 
ręce okupanta szereg osób spośród 
polskiej ludności cywilnej, z któ
rych część w wyniku tych denun
cjacji poniosła śmierć.

Ztoa Goerinęa
ripzana na rok wiezienia

MONACHIUM -  Sąd detuzyRka- 
cyiny w Oormiscb Partenkirchen 
skazał na rok obozu pracy Emmę 
Ooering. Wyrok ma jednak znacze
nie tylko symboliczne, ponieważ 
liczono jej roczny okres odosobnię 
tak, że po decyzji sądu została 
tycbmUst zwolniona.

Kuch ni giełdzie m lm s k ie i
NOWY JORK -  Giełda nowojor

sko przeżył* wczoraj nienotowąny 
od kilku lat spadek *kcji. Najwięk
szy spadek akcji zanotowano w 
przemyśle naftowym, stalowym, ko 
lejowym, samochodowym chemicz
nym i artykułów pierwszej potrzeby. 
Spadek wynosi! od jednego do 
dwóch dolarów n» akcji. Wall Street 
przypisuje spadek akcji sprawie ber 
lińskiej i zwołaniu nadzwyczajnego 

a senatu przez prez. Tru-

kołach społeczeństwa USA powszech 
e oburzenie. Przywódcy Zw. Zaw.

|  zaprotestowali przeciw bezprawne
mu aresztowaniu.

Henry Wallace w dłuższym o-
świadczeniu ostro potępił prowo- 

KATOWICE (ftr Wczoraj w go- mochód ciężarowy Spółdzielni Spo- fcacyjne aresztowanie przywódców 
dżinach popołudniowych przy ul. I żywców Przem Węglowego. Sku- amerykańskiej partii komunistycz- 
Mariadde) w Katowicach wydarzył! tkl zderzenia okazały się fatalne, „ej, twierdząc, iż ma ono odwrócić 
•ię niefzczęiliwy wypadek samocho gdyż Kozima doznał poważnych o=;uwagę opinii publicznej USA od nie uległ Wałbrzychowi 1:2 (1:1). Bytom, 
dowy. brażeó dała. 'fortunnej polityki wewnętrznej i za- który przegrał najniżej żwoje spót-

Jadący na motocyklu Wincenty, Nieprzytomnego przewieziono doi granicznej rżądu, oraz umożliwić [kanie zakwalifikował się do półfi- 
Kozłfhu z Katowic, na skutek wła[ Szpitala Miejskiego w Bogucicach, przez wywołanie powszechnej histe- nału.
snej nieostrożności wpadl na nad gdzie wkrótce zmarł. rii starym, partiom utrzymanie się! w  półfinałach Zabrze wygrało z
jeżdżający f  przeciwnei strony sa-l (przy władzy. iWalbrzychem 31. (2:»), a  Bytom z

Nieszczęśliwy wypadek w Katowicach
nołocykllsla w p o ił na samochód

W y w ia d  » i y d o n s b im  d * ia la tx e m  ro b o tn icn ym

Słuszna sprawa Izraela zwycięży
Żydzi I Arabowie znajdą wspólny język

WARSZAWA. — W Polsce przo- 
bywa Obecnie wybitny działacz ro
botniczego ruchu w Palestynie, czło
nek prezydium federacji żydow
skich związków zawodowych w 
tym kraju, p. M. Oren. Udzieli! on 
przedstawicielowi PAP szeregu in
formacji, związanych z caloksztal- 
'* obecnych zagadnień 
styme.

Zapytany O sytuację militarną 1
stosunek sił w Palestynie, p. Oren jak i USA wykorzystają obecny
odpowiedział: „Armia Izraela znaj
dowałaby się dzisiaj na granicach 
Palestyny, gdyby nie pierwszy. 10- 
dniowy rozejm.

Jeśli chodzi o misję hr. Berna- 
dotte, to — zdaniem żydowskich kół 
w  Palestynie — jego polityczna linia 
postępowania stanowi odbicie pla-

Żydzi porozumieją się
naimędzei miast z Arabami

bez pośredników
TEL AVTV — Premier rządu 

Izraela Ben Gurion złożył sen
sacyjne oświadczenie o gotowości 
Żydów do nawiązania bezpośred
nich rokowań z Arabami w celu 
uregulowania problemu palestyń
skiego. Ben Gurion podkreślił, że 
pośrednictwo rozjemcy ONZ nie 
jest potrzebne i że zagadnienie 
Palestyny może zostać trwale roz 
wiązane tylko przez uzgodnienie 
żydowskiego i arabskiego punktu

Przejściowe ograniczenia w kopnie słoniny
Więcel w ołow iny będzie na rynku

Krwawe walki na Malajach
Według donle- wywóz broni. Wobec tego, tc  zwią 

' zek marynarzy australijskich od
mówił przewozu bron’ do Singapu
ru, rząd australijski zamierza, jak 
wynika z otrzymanych doniesień, 
przesiać broń drogą lotniczą.

WARSZAWA. — W okresie robót 
żniwnych nastąpiło normalne, przej 
żelowe zmniejszenie podaży masła 
osełkowego de miast. Jednocześnie 
rzeżnicy w miastach obserwują zja
wisko zwiększonego popytu na sto

rn. in. również ze strony ludno
ści wiejskiej.

W związku z tą sytuacją biuro cen 
iinisterstwa Przemyślu 1 Handlu 

wydało polecenie wszystkim woje- 
zkim komisjom cennikowym by 
swoich terenach spowodowały 

Ograniczenie sprzedaży atoniny do 
25 dek. na osobą jednorazowo Ogra 
niczenie to dotyczy większości miast 
wojewódzkich i większych ośrod
ków przemysłowych.

Jednocześnie ze względu na dosta
teczną podaż mięsa wolowego rze
żnicy w większych miastach zostali

NOWY JORK, 
sień z Singapuru, oddziały lotni, 
ctwa brytyjskiego w dalszym ciągu 
bombardują I ostrzeliwują z kara
binów maszynowych osiedla, któ
rych ludność udziela poparcia po
wstańcom tnalajskim. Do Singapu
ru przybywają nowe posiłki brytyj
skie z Kanału Suezkiego.

Jednocześnie gubernator brytyj
ski na Malajach zwrócił 8>ę do rzą

du australijskiego z prośbą o przy
śpieszenie dostaw broni mimo 
istnienia oficjalnego embargo

polityków anglosaskich, w 1 
pierwszym zaś rzędzie brytyjskiego 
Foreign Office. Pierwsze propozycje 

ONZ zostały przez Izrael 
odrzucone, albowiem zmierzały one 

istocie do przekreślenia suweren
ności państwa Izraela i przekształ
cenia go praktycznie w satelitę bry- 

Pale- tyjskiego, jakim jest bezwątpienla 
Abdullah. W kołach tych wyraża się 
obawy, że zarówno Wielka Brytania,

rozejm dla poparcia propozycji Ber- 
nadotte i wywarcia nacisku w tym 
kierunku na rząd Izraela. Jednako
woż Żydzi są zdecydowani odrzucić 
wszelkie dalsze projekty, zmieniają
ce w jakikolwiek sposób uchwałę 
Generalnego Zgromadzenia ONZ z 
1947 roku.

Gdyby Anglicy wycofali sie przy 
najmniej na miesiąc z areny ćozgry 
wek palestyńskich, możnaby osiąg
nąć porozumienie z arabską ludno
ścią, zamieszkującą Palestynę. Ten
dencje tego rodzaju istnieją zresztą 
od szeregu lat wśród Arabów pale
styńskich, zdających sobie dobrze 
sprawę ze znaczenia gospodarczego 

kulturalnego zgodnej współpracy 
z Żydami.. Wojna jest w  istocie wy
nikiem konfliktu imperializmu an

W s z ę d z i e  w i d z ą  s z p i e j ó w

Departament stanu ubraża ONZ
Nietakty amerykańskich dyplomatów

LAKĘ SUCCES. —Urzędnicy 
kretariatu Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w  uchwalonej je
dnogłośnie rezolucji ostro zaprote-

zobowiązani do trzymania w skle
pach odpowiedniej ilości tego ga
tunku mięsa aż do godz- 19. W ten 
sposób w okresie przejściowych 
trudności tłuszczowych zapewnione 
zostało zaopatrzenie ludności pracu
jącej w  mięso.

Przejściowe zmniejszenie dopływu 
lasła osełkowego do miast, oraz o- 

graniczenie sprzedaży słoniny wyko
rzystywane jest przez elementy spe. 
kułacyjne, które starają się wyku
pywać masło mleczarskie, rzucani 

rynek przez spółdzielczość. Ele
mentom tym idzie na rękę pewien 
odsetek gospodyń, które saniepnkojo 

przejściowymi trudnościami tlu- 
owymi — nabywają za wszelką 

cenę masło, przetapiając je „na za
pas". Jest to o tyle zbędne, że spół
dzielczość mleczarska czyni normal
ne przygotowania i gromadzi zapasy 
świeżego masła na okres jesienno-

Henn Wallace 
nafenia „czerwona histerią"

NOWY JORK Aresztowanie przy 
ńskiej partii komu 

nistycznej wywołało w postępowych

glosaskiego, głównie brytyjskiego, z 
wyzwoleńczym ruchem postępowym 
Żydów palestyńskieh 1 Arabów. Na
tomiast sprawa porozumienia postę
powych elementów żydowskich 1 a- 
rabskich w Palestynie była i jest 
każdej chwili do rozwiązania.

W zakończeniu rozmowy p. Oren 
zaznaczył, że mieszkańcy Izraela sa 
wdzięczni narodowi polskiemu ora* 
rządowi i delegacji polskiej w ONZ 

okazywanie moralnej pomocy w 
demaskowaniu intryg imperialistycz 
nych w Palestynie.

Bernadotle konfeiuie z Arabami
BEJRUT. — Oczekuje się tu przy

bycia rozjemcy ONZ hr. Berna* 
dotte’a, który ma odbyć ważną kon
ferencję z sekretarzem Ligi Arab
skiej Azam Pasza.

Zakończenie Kongresu KP.
BELGRAD — W Belgradzie 

kończył się Kongres KPJ, zbojkoto 
wany przez wszystkie partie komu
nistyczne. Na Kongresie przez 5 
godzin przemawia! marsz. Tito,

stowal" przeciwko oskarżeniu współ 
pracowników ONZ o uprawianie 
szpiegostwa i rozwijanie 
śd  sprzecznej z interesami USA. 
Oskarżenia tego rodzaju, Jak wiado
mo, wysunęli niedawno publicznie 
dwaj wysocy urzędnicy departa
mentu stanu. Rezolucja t  
burzenie z powodu publicznych 
oskarżeń, których bezpodstawność 
zmuszony był przyznać nawet se- 
kretarz Stanu Marshall.

Jednocześnie przedstawiciel Chin 
Hoo, pełniący pod nieobecność Try- 
gve Lie funkcję sekretarza general
nego ONZ oświadczył, że oskarże
nie wysunięte przez departament 
Stanu i ograniczenia w zakresie wy 
dawania wiz dla członków i urzę
dników sekretariatu ONZ stanowią 
jawną ingerencję w  sprawy suwe, 
rennej organizacji międzynarodowej 
i pogwałcenie umów między ONZ 
a USA.

Zabrze i Bytom w finale 
turnieju piłkarskiego górników

B R Z E  — W drugim dniu O- 
gńlnopolskich Igrzysk Sportowych 
Górników na stadionie w Zabrzu 

_ konkurencji
lekkoatletycznych.

W poszczególnych konkurencjach
zwycięstwa odnieśli:

n  Plukarz (Zabrze) 24,4 sek.; 
Kura (Wałbrzych) 2.06,6; trój

skok Chmiel (Zabrze) 12,91; oszczep 
Krawczyk (Bytom) 45,35 ; 5000 m Gór 
nik (Zabrze) 16,54; sztafeta 4X100 m 
Zabrze 48 sek.

Konkurencje kobiece:
100 m Wajsówna (Zabrze) 13,5; 

oszczep Bajer (Zabrze) 28.47 ; 200 m 
Galus (Zabrze) 30 sek.; 60 m Wajsów 

a (Zabrze) 8,4.
W zawodach gimnastycznych ko- 

iet w klasie I zwycięstwo odniósł 
zespół z Janowa, uzyskując 155,5 
pkt. W klasie II pierwsze miejsce 
zajął Orzegów 165,8 pkt.

W turnieju piłki nożnej w  dal
szych spotkaniach Katowice prze
grały z Zabrzem 2:4 (0:4), a Bytom

ZfRASY ZAłRiHICZKtil

HOBOE BREMO
„Władze anąloamerykańskic po

stanowiły uśyć Berlin Jako wy
suniętą bazę dla zdezorganizowa
nia życia gospodarczego Wschod
nich Niemiec. W tym celu zalały 
Berlin nowymi markami, on (Ua 
systemu gospodarczego miasta 
miało katastrofalne skutki. Istnie
nie dwóch różnych walut w Jed
nym kraju uważa się za ekono
miczny absurd. A cóż dopiera, gdy 
waluty te mają obowiązywać W 
jednym mieście".

Tygodnik radziecki udowadnia, że 
polityko anglosaska w Berlinie sta
nowi naruszenie międzynarodowych 
zobowiązań Anglosasów w Niem-

„Problemu Berlina nie można 
odrywać od całokształtu zagadnie 
nia niemieckiego. Szum, jaki robi 
się dokoła Berlina, krzyki a  „ber
lińskim kryzysie" mają na c«n 
odwrócenie uwagi opinii publicz
nych od istoty sprawy. Polega ona 
na przestrzeganiu obowiąsująryełi 
międzynarodowych umów o eato- 
rostrefowym zarządzie Berlina.

Deklaracja warszawskiej konfe
rencji ministrów spraw sagranicz 
nych ośmiu krajów wskazała je
dyną słuszną drogą roaatrsygnię- 
cla zagadnienia niemieckiego. Dro 
ga ta to stosowanie się do uchwał 
jałtańskich i poczdamskich. Ra
dzieckie władze okupacyjne prze
strzegają tych umów i nie zamie
rzają grać roli biernych obserwa
torów. gdy te umowy łamane są 
bez pardonu przez przedstawicieli 
mocarstw zachodnich. Ea sytuacją, 
jaka wytworzyła się w Berlinie, 
pełną odpowiedzialność ponoszą 
kierownicze koła USA, Anglii i 
Francji. Polityka radziecka broni 
Interesów demokratycznej przebu
dowy Niemiec I życiowych intere
sów ludności niemieckiej. Po jej 
stronie stoi światowa pokojowa 
opinia publiczna, która nie da atę 
zastraszyć histerycznymi krzyka
mi i groźbami”.

Przyjaźń i ZSńR 
[odstawą polityki fińskiej

HELSINKI — I 
otwarciu pierwszej sesji parlamen
tu fińskiego przemawiał prezydent 
Paasikivl, który podkreślił, że przy 
jaźń z ZSRR jest kamieniem węgiel 
nym fińskiej polityki zagranlcuo) 

Prezydent odbywa rozmowy , z 
przywódcami partii politycznych w 
sprawie powojania nowego rządu.

Rybnikiem 1:0 (ld)). w  finale spot
kają się Zabrze i Bytom.

W zapasach odbyły sie walki od 
koguciej do wagi ciężkiej, a tytuł 
mistrza zdobyli: kogueia: Adamickl 
(Zabrze), który w 12 minucie położył 
na łopatki Warszenia (Bytom).

W piórkowej Gondzik (Kat.) poło
ży! na łopatki w 4 min. Morawca 
(Bytom) W lekkiej Bujak (Zabrze) 

47 sek. położy) na łopatki Piętru- 
i (Byt.). W półśredniej Gumickl 

(Zabrze) w  trzv i  pół min. poleżyi 
Majera (Kat.) W średniej Gołaś 
(Kat ) w 2 minucie położył na łopat
ki Nieszporka (Byt.). W półciężkiej 
Taubic w 1,5 min. położył na łopat
ki Mike  (Zabrze).

Wyniki spotkań w siatkówce mę
skiej:

Sosnowiec—Bj-tom 2:1. Zabrze— 
Rybnik 2:1, Katowice—Bytom 2:1 
Katowice — Wałbrzych 2:0, Sosno
wiec — Zabrze 2:1, Katowice — Za 
brze 2:0, Bytom Wałbrzych 2:0

Siatkówka żeńska; Wałbrzych—Ka 
towice 8:1. Rybnik-Sosnowlec ta , 
Wtłbreych -  Rybnik o*

Koszykówka męska: ZaM tę-Ry-
bnik 26:19, Sosnowiec—*wbntk45:»2,
Sosnowiec—Katowłca ** *
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Sąsiadujemy z Niemcami
Czy isiitreje droga do porozumienia?

MIMOCHODEM

Przeciw  aw anturn iczej polityce
Kolo zbliżone do konferencji Blo 

ku Zachodniego w Hadze stwierdzi. 
i Iw. jak to wynika z  doniesień praso-Sprawa ułożenia stosunków mię- mi porozumieniami a la pakt ber- dejmując te rezolucje SBD akcepto 

4zy Niemcami a Polakami lert nic- liński o nieagresji z 1934 r. Prag- wala tym samym nieodzowny wy rnn-
zmiernle istotna zarówno dla polity- niemy trwałego porozumienia na za móg dobrosąsiedzkich stosunków i wych, że ministrowie spraw zagr 
omego pokoju w Europie jak rów- sadłie stosunków dobrosąsiedzkich‘polsko-niemieckich — granice na j nicznych, obradujący tam pod bo- 
nieź i normalizacji stosunków gospc I korzystnej dla obydwu stron wy- Jdrze i Nysie, która jest granicą po- Beuina postanowili podjąć kro- 
Owczych. Na długiej przestrzeni cza miany towarowej, pragniemy pełnej koju zgodnie ze stanowiskiem uch- _ . ierzające do esterostronnych, 
su między obydwoma narodami Ist- pacyfikacji nastrojów po obydwu wal Konferencji Warszawskiej. • w-,mł®o

- ....................................I - - ------ • ----- -----------------■- nle ] rozmów w sprawie Niemiec.

wienia do zagadnień, związanych s 
kwestią Berlina i  całych Niemiec 

H e r l i ń i m c i l  
p i z t ^ o n a l i  sic

Zresztą o realnym  wykonywaniu 
przyrzeczenia radzieckiego przeko
nali śię Berlińczycy wówczas. Wedy 
z  sektorów z ................................"

oial jeśli nie stan otwartej walki, to stronach nowej granicy polsko-nie- 
grożnego naprężenia. Ni'c ma ani jed jmiecklej, ustalonej w umowie pocz- 
nego momentu, kiedy Polacy byliby damskiej.
atn i  atakującą, zaczepną. Ta płaszczyzna porozumienia mię-

W zmaganiach z niemieckim na- narodem polskim a niemieckim
(Kirem ponosiliśmy nieustannie stra- jest w chwili obecnej trudna do u- 
ty. Terytorialne. ludnościowe, gospo- gtalenia ze względu na antypokojo- 
darcze i kulturalne. Zaborczość nie- wa zarówno obłudną jak i lekko- 
miecka byia przyczyną utraty przez myśiną polityką państw angiosa- 
Polaków niepodległości. Trfiizaboro- 8kich. s
wy podział wynika! z planów impe- j W ia r o *
riaiistycznych Pras j «¥ $}£'.

S.3SBH! ! ,a ii « '  ciasów
rtn i- , f i n l P  , Pollłyka Porozumienia między o-
UUliS U f.z ifC  !bydwoma narodami jest jednak zu-

Po pierwszej wojnie światowej od i pełnie możliwa. Świadczy o tym sta- 
lyskaliśmy część strat terytoria!- nnwisko Socjalistycznej Partii Jed
nych. Narzucona nam przez Niem- ności w Niemczech *-**—•
eów wojna celna w 1924 -  1925

Wiemy, że stanowisko SED 
jest jeszcze postawą całego narodu # { a „ U u f a c j a  pr«ed słłsą
niemieckiego. Wiemy jednak równo- ------
cześnie, że wśród Niemców radziec
kiej strefy okupacyjnej coraz moc
niej, szerzej i głębiej ugruntowuje 
się przekonanie o konieczności zgod
nego współżycia z narodem polskim. 
Świadczą o tym artykuły w prasie, 
mówi o tym niedawno odbyta v 
Berlinie publiczna dyskusja na te
mat gospodarki

wyruszyli do sektora radziec
kiego, gdzie w sklepach i piekar
niach mogli nabyć przyrzeczone ar. 

t m i i f i i  tykuły spożywcze.
Jednocześnie stwierdzono koniecz W ten sposób obalona została nadto 

ność nawiązania rozmów ze Zwląz- kłamliwa propaganda brytyjska gło 
kiem Radzieckim w sprawie Berlina, I sząc, a że Związek Radziecki naraź" 
przy czum podkreślono, że przed roz berlińskie kobiety i dzieci na głód 
poczęciem tych rokowań. nie należy i nędzę.
stawiać Związkowi Radzieckiemu j Trudno dziś przewidzieć jaki o- 

1 żadnych warunków. I brót weźmie dalsze rozwiązanie
. .  ..... skomplikowanego problemu Nie.

T . t  w,K M  wyniku * W *  w ,
S t ' “ “  Wp.niudW.

| brak jest jeszcze w tej sprawie osta 
tecznego głosu USA. ale w każdym 

ojczyźnie dolara następuję

przez rozgłośnię berlińską, 
której mówiono wyraźnie, . 

inicjatywa porozumienia z Polaka I
mi winna wyjść bezpośrednio od | -  pr2e(J fakt6w
Niemców. | nigj  zawartych.

Notujemy tego rodzaju głos ze | Njewątpliwje , ię do
strony niemieckiej i tego i  decyzja Związku Radzieckie-

owóśi całkowi 
mieszkańców

chodnich skapitulowali przed silą lo1 
, giki noty radzieckiej

w  znacznej części przyczyniła się państw w Warszawie uchwaliły re- upowszechnienie takiego stanowiska 
do naszego usamodzielnienia gospo- | zolucję przyjmującą w pełni dekla- j prowadzi w kierunku normalizacji 
darczego. Biedna polityka zagranicz- rację Konferencji Warszawskiej. Po l stosunków polsko-niemieckich.

Ani radykał-ani socjalista
iPerssnąba ftnflre Marle

a wszystkich rządów polskich 
okresie międzywojennym, unikająca; 
porozumienia ze Związkiem Badziec! 
kim, a nawet przeciwstawiająca sic I 
porozumieniu w momencie, który 
był bezpośrednim zagrożeniem przez n , - w
Niemców naszej niepodległości w ta
tach 1938 — 1939. uniemożliwiała

Andre Marie, któremu kolaboracjonistom i stara) się osło-

tej sprawie pewne otrzeźwienie. 
Mianowicie reprezentanci repvblf 

kanów sprzeciwiają *lę awanturni
czej polityce amerykańskiego depe* 
tamentu stanu przy czym podkre
śla się, że w razie dalszego zaostrzę 
nią sytuacji w Niemczech Truńtfln 

Marshall nie będą mogli liczyć na

tego zaopatrzenia 
Berlina w żywnojg.

W ten sposób uległ poważnemu 
skruszeniu „most lotniczy" do B er, 
lina, który jak sam’ Amerykanie | ,c* 
przyznawali umożliwiał jedynie do. 
stawę jednej czwartej wszystkich 
przyrzeci 
warów.

To wpłynęło już w pewnym rtóp 
niu na zmianę stanowiska samego 
Marshalla, który na ostatniej kon
ferencji prasowej mówił o Berlinie 
w tonie mniej bojowym.

Możliwe więc, że ta zmiana na
stroju wpłynie również na osłabię- 
nie „bojowości'* nowych not, for. 
mulowanych pod adresem. Moskwy 
przez USA i Wielką Brj4enig.ii.in 

1C«V n<rsifeyg»ł 
ofreeńwłente

y/ysląpierde republikanów prze
ciwko awanturniczej polityce USA 
i W. Brytanii w sprawie Niemiec 
jest także dowodem, że znaczna 
część społeczeństwa amerykańskiego 
poczyna rozumieć ukryte cele swego 
rządu i. jego mocodawców kapitali
stycznych, którzy w  nierozwiązanej 
kwestii niemieckiej szukają możli
wości do wszczęcia nowych konflik. 
tów.

Może jednak wreszcie opinia po. 
stępowych kół merykańskich spowc 
duje otrzeźwienie awanturniczych 
polityków USA, tak, że będzie moż
na rozpocząć rozmowy celem za
łatwienia oroblemu niemieckiego, 
zgodnie z wytycznymi notu rodzice 
kiej.

Byłoby to rozwiązanie, na które 
oczekują aarody wielu krajów, chca 
ce żyć w pokoju i rytmie twórczej 
pracy. T. b.

dzić życie więzienne tym wszystkim 
których skazały i tak zbyt łagodne 
sądy francuskie. Podczas jego urzę
dowania, oczyszczanie francuskiego 
życia publicznego od zdrajów, któ
rzy pomagali nazistowskiemu oku- 

Radykalni - socjaliści są najmniej- j pantowi, zmieniło się w farsę po- 
szym ugrupowaniem w koalicji Trze | wodującą wyraźne niezadowolenie w 
dej Siły, która tyle przynosi niepokoju i społeczeństwie.

przekonaniem tutę)- . . -
szych obserwatorów Andre Marie 
nie jest ani radykałem, ani socja
listą. Należy przeto oczekiwać, że 
utworzy on rząd o jeszcze bardziej 
prawicowych tendencjach aniżeli 
zdymisjonowany gabinet Schumana.

Przeszłość obecnego kandydata na 
szefa rządu Francji, nie przynosi mu 
zaszczytu. Andre Marie na stanowi
sku ministra sprawiedliwości zwol
nił od odpowiedzialności autorów I 
członków „Niebieskiego Planu", za- 

oskarżyć Ich o zdradę

prezydent Auriol powierzy) funkcję 
tworzenia nowego francuskiego ga- 

| binetu Jest radykalnym socjalista, 
'k tóry piastował tekę ministra spra
wiedliwości w  czterech różnych ga-

rozwiązań, gwarantujących 
podległy byt państwowy.

Jakie znaczenie ma dla Polski ( blnetach od roku 1937
przyjaźń i współpraca ze Związkiem Doavlr„,n,

storia ostatniej wojny i powojenne 
rozwiązania Nie tylko uzyskaliśmy 
wolność dzięki ofesywom bohater
skiej Armii Czerwonej, ale mogliś
my oprzeć nasze granice państwowe

brzeźa bałtyckiego, na Odrze i Nysie 
Łużyckiej, odzyskując za jednym za
machem straty terytorialne oraz 
możność samodzielnego, pełnego, nie 
skrępowanego rozwoju gospodarcze
go.

Zdajemy sobie jednak sprawę, żc 
niezbędne jest dla nas należyte ure
gulowanie stosunków z narodem nie 
mleckim na zasadzie wzajemnego po 

r obydw narodów j ..Niebieski Plan" by! faszystowskim 
I dobrosąsiedzkiego współżycia. Ta i spiskiem zmierzającym do obalenia 
regulacja stosunków .Jest niezbędna sił’  ustr°Ju republikańskiego i zor- 
earówno ze względu na pokój w Eu i ganizowania „marszu na Paryż" we 

- - po. i dług wzoru „marszu na Rzym" Mu-
i ssoliniego.
I Śledztwo w sprawie 12 faszystów, 
zamieszanych w  ten spisek było 

j rozmyślnie przeciągane, pomimo, że 
| istniały oczywiste dowody winy o- 

Można było mleć nadzieję, że pray I skarżonych Ostatecznie Andre Ma- 
realizacjl przez cztery wielkie mo- I rie kazał zatuszować śledztwo i u- 

■ * ‘ '  wolnić (oczywiście potajemnie) oska
rżonych z więzienia.

Andre Marie, jako szef minister-

Angiasss
Utzesznaczala

Berlińczycy z  sektorów zachodnich 
mają zaś możność jeszcze raz prze
konać się o prawdziwości przyrze
czeń anglosaskich, a widzą przy tym 
wyraźnie, że radziecka decyzja sta 
nowi dalszy dowód socjalistycznego 
humanitaryzmu i pokojowego nasta

Ziliiacus o polityce anglosaskiej w Berlinie
wymienionego pisma, w którym 
dziennik stwierdza, że „rzeczywiś* 
tym powodem konieczności prowa
dzenia walki o Berlin jest fakt, że 
wycofanie się Brytyjczyków ozna* 
czałoby utratę prestiżu Anglii- Po
nadto mogłoby to doprowadzić do 
tego, że w przyszłych wyborach we 
Francji, Włoszech i innych krajach 
komuniści mieliby szanse zwycięs-

Zaprzeczając. mocarstwom zachod
nim podstaw moralnych i  prawnych 
do pozostawania w Berlinie przy 
jednoczesnym montowaniu seperaty* 
stycznego państwa zachodnlo-nte1 
m|jckiego i pomijaniu porozumień 

z ZSRR, Ziliiacus stwierdza: 
..Mocarstwa zaohodnie mają prawo 
pozostać w Berlinie tylko w tym 
wypadku, jeśł* powrócą do poljtyE 
porozumienia ze Związkiem Radzie
ckim, odnośnie problemu całego te
rytorium niemieckiego"-

LONDYN -  Ziliiacus w Uście, 0- 
publikowanym przez liberalny dzień* 

,News Chronicie" atakuje histe* 
ryczną propagandę, prowadzoną 
przez prasę brytyjską, odnośnie 
problemu Berlina.

List powyższy stanowi odpowiedź 
na artykuł wstępny, zamieszczony 
w dniu 10 Upca na łamach „Naws 
Chronicie" i domagający 5 ^  aby 
rząd brytyjski walczył o Berlin, ce* 
lem „uratowania mieszkańców za
chodnich sektorów stolicy Niemiec 
od śmierć’ głodowej”-

Ziliiacus stwierdza przede wszyst
kim. że nie może być mowy o „gło
dzie' od momentu, kiedy „władze 
radzieckie podjęły się wyżywienia 
obywateli zachodniego Berlina, po
dobnie, iak reszty ludności strefy ra* 
dzleckiej". Następnie ten wybitny 
lewicowiec i labourzysta atakuje

stwa sprawiedliwości stale pomagał | poprzedni artykuł wstępny wyżejtyaoji stosunków i dcnazyfikacjl 
narodu. możliwość ustalenia 
płaszczyzny porozumienia między 
Polakami i Niemcami powstanie 
jako nieodparta konieczność.

Niestety Jednak, polityka państw 
zachodnich zrywająca z ustalonymi 
zasadami, opóźniając stabilizację po 
koju w  Europie, opóźniła równo
cześnie normalizacje stosunków poi-1 BERLIN. 11 niemieckich premie* Waszyngtonu, 
sko.nlemlcckich. Niemniej jednak rów, którzy zebrali się w Rudes* 
uważamy, że sam problem polsko- ‘ j,eim, zgodziło się. że nie ma wła- 
niemiecki nie może zawisnąć w  próż J 5 0 ^  żadnej różnicy pomiędzy za< 
ni, te  wśród istniejących mofliwoś- separatystycznego państwa

Rewizjon siyczne żądania
p rem łsrtfw  niem ieckich

ci należy szukać dróg Jego rozwią
zania.

8tanowisko Polski było już sfor
mułowane niejednokrotnie. Nam nie 
•dpowiada stan wiecznej wojny z 
Niemcami, przerywanej Ibizoryezny-

niemieckiego, a t. zw. kontrpropo
zycjami koblenckimi, poczynionymi 
przez nich. W rzeczywistości różni* 
ce te nie istnieją. Kontrpropozycje 
premierów niemieckich wysunięte 
zostały celem uspokojenia oburzo
nego narodu niemieckiego, który 
wypowiada się stanowczo 
wko podziałowi Niemiec i stworze* 

WARSZAWA. W początkach sier f iu  separatystycznego państwa.
Pnia oczekiwane jest przybycie do Na spotkaniu z zarządcami woj* 
Warszawy pierwszego transportuj skowymi, prem«erowie niemieccy 
Chaussonów, zakupionych w  Pary- i logicznie uzasadnili, że państwo za- 
*u przez uchodźców polskich we' chodnio-niemieckle nie mogłoby 
■^oncji, jako dar dla st. Warszawy, j istnieć bez podpisania uprzednio 
Juk wiadomo, Polacy we Francji traktatu pokojowego z mocarstwa* 
Okupili w  darze dla Warszawy 20 i mi okupacyjnymi W odpowiedzi na 
autobusów marki Chausson. Wszy*' to. otrzymali nakaz powstrzymania 
ałltłe te wozy sprowadzone zostaną i się z wypowiadaniem tego poglądu 
*> końoa miesiąca września. I dopóki generał Clay nie powróci

Tam bowiem zapa- 
dnie decyzja w sprawie traktatu po 
koiowego. nie na zasadzie układu 
4 mocarstw, jak to proponowała 
warszawska konferencja ministrów 
spraw zagranicznych, oraz, jak te* 
go wymagają układy międzynaro* 
dowe, ale na zasadzie jedno 
nej decyzji St. Zjednoczonych, 
rącym zwolennikiem tego rodzaju 
„rozwiązań”  jest znany reakcjom, 
sta Herbert Hoover, b. prezydenl 
USA.

Najważniejszym wynikiem wtór* 
kowego zebrania w Rudeshekn jest 
fakt, że premierzy niemieccy zgodzi 
li się na na przyjęcie „zaleceń lon* 
dyńskich" pod pewnym „warun*

1937 r., granice nie tylko zachodnie, 
ale i wschodnie, których strażni- 
kiem będzie marionetkowy rząd 
zachodnich Niemiec.

Podnosząc jeszcze raz do góry fla
gę rewizjon'zmu, premierzy zacho* 
onio-nlemieccy odświeżyli dawną 
anglo*amerykańską myśl stworze
nia „rzędu pan*amerykaóskiego 
usadowionego w zachodnich Nlem- 
czech, a opartego o „wszech-niemie 
cki parlament” w którego skład 
wchodziliby • zarówno Niemcy z 
„okupowanych" przez Polskę wscho 
dnich ziem nad Odrą i  Nysą, jak ' 
Niemcy sudeccy, oraz wszyscy 1 
hitlerowcy członkowie 5 kolumny 

krajów wschodnich,
kiem. „Warunek” ten inspirowany gliby okazać się pożytecznymi w da 
zresztą przez przedstawiciela ame- żeniach rewizjonistycznych, 
rykańskiego zarządu wojskowego, Propozycje te formułowane już 
Jamesa Newmana, który obecny wiele razy, czekać będą obecnie na 
był w  Rudeąheim, określa, iż mocarj decyzję generała Claya, który po* 
stwa zachodnie winny uzpać '  za* weźmie ją  na ząsadzie o toym  
gwarantować granice niemieckie z' nych z Waszyngtonu instrukcji.

Gdańsk Gdynia-Szczecin
GDAŃSK. Po pomyślnym prze, 

prowadzeniu prób maszyn 1 zała
twieniu ostatnich formalności ząrts- 
zanych z uruchomieniem statku s/s 
„Beniowski", statek fflagowy Pol
skiej Żeglugi Przybrzeżnej przycu- 
mowal w dniu Święta Narodowgo 
do mola sopockiego, budząc żywi 
zainteresowanie u licznie gromadzą 
cej się na pomoście publiczności 
Dnia 23 o godz. 14 wyruszył w swój 
pierwszy rejs do Szczecina zabiera 
jąc  na pokładzie przedstawicieli 
władz '  społeczeństwa.

S/s „Beniowski”, pomńno że li* 
czy już ponad 40 lat służby, przed* 
stawia się doskonale. Piękna jego 
sylwetka zachwyca starych i wy
trawnych marynarzy.

Chociaż statek przeznaczony jest 
obecnie tylko dla ruchu kabotażo
wego, to jednak posiada on naj 
nowsze urządzenia nawigacyjne, 
jak Silną radiostację odbiorczo* 
nadawczą, żyrokompas i echosondę. 
Statek otrzymał bardzo wysoką 
kategorię klasyfikacyjną, mianowi
cie 100 AP. Trasę Gdańsk—Szrwuńii, 
wzgl.. w  kierunku odwrotnym sta* 
tek przebywa w 20 do 22’ godzin. 
Statek może zabrać 1200 pasażerów, 
z tego 44 osoby mogą korzystać z 
wygodnych jedno 1 dwuosobowych 
kabin, 4S z



Wygrana na półmetku
«3 marginesie komunikatu Centralnego Urzędu Planowania.

Perspektyw y

Ostanjo ogłoszony został komuni
kat Centralnego Urzędu Planowania 
iOi wykonanhi Narodowego Planu 
Gospodarczego za pierwsze półro
cze 1948 roku-

Dane zawarte w tym komunikacie 
napawać muszą każdego z interesu* 
iących się zagadnieniami społeczno- 
gospodarczymi duży zadowoleniem.

Cyfry komunikatu mówią bogiem 
o tym, że droga naszej gospodarki 
narodowej- wybrana została słusznie, 
zapewniając całemu narodowi osiąg> 
nięcfe w przyszłości odpowiedniego 
poziomu życia.

Cytry te mówią także o tym, 
gospodarka planowa oparta jest 
ua realnych przesłankach i wytycznych 
óiorących pod uwagę nasze możli
wości w zakresie kadr roboczych, 
które już niejednokrotnie wykazy
wały gotowość do ofiarnego wysił

naszego życia.
Cyfry, które widzimy poniżej pod

kreślają słuszność naszych stw'er-j 
dzeń 1 wypuklają zaraz znaczenie czytać- 
Jednostka x Wyko- % wy miary

Przyczyny przem ian społecznych

ku.

■Tc stwierdzenia są tym ważniej- 
że nasze osiągnięcia gospodarcze 
zyskujemy własnymi siłami, bez 
glądanfa się na pomoc państw kapi
talistycznych, a przede wszystkim 
bez oglądania się na pomoc 
mach planu Marshalla, który 
sekwencji przecież oznacza utratę 

samodzielności gospodarczej i  poli
tyczne) państw, lekkomyślnie korzy
stających z oferty amerykańskich 
kapitalistów.

Dane statystyczne zawarte w o- 
publikowanym komunikacie Central
nego Urzędu Planowania, które za
mieszczamy w zakończeniu artyku
łu, wskazują, że w podstawowych 
gałęziach naszego przemysłu na 
półmetku 194S roku odnieśliśmy 
zwycięstwo.

Procentowe przekroczenie zakreś- 
diiyefi'‘pi8ifów produkcyjnych po
zwala na mniemanie, że w okresie 
całego roku również zostaną one 

wykonane z nadwyżką, co z kolei 
jtaiwi r.ozwiązywan'e wielu aktual* 
»yc|i trudności gospodarczych w 
skali ogólnokrajowej. .

Gdy jeszcze do tego dodamy fakt,
<■ którym' pisaliśmy ostatnio w arty* 
kule wstępnym, że po tegorocznych 
żniwach staniemy się samowystar
czalni w zakresie gospodarki zbo
żowej, to jeszcże bardziej utwier
dzamy się w przekonaniu słuszno-1 
ści obranej przez nasz kraj drogi

Umiejętnie usuwając niedomaga- 
lania i braki, usprawniając produk
cję pod względem jakości, walcząc 
z marnotrawstwem materiałów i 
objawami braku dyscyqjjny pracy 

kroczyć będziemy ku dalszym osią
gnięciom, których rezultatem jest 
coraz szybsza odbudowa zniszczeń 
wojennych i normalizacja całego

Energia elektryczna prod. C. Z. E. biiln- kWh 
Ropa naftowa tys. jon
Węgiel kamienny mi|n. ton
Koks jys. ton
Surówka żelazna,
Stal surowa
Cynk •
Rudy żelazne
Azotniak '
Superfosfat mineralny
Obrabiarki do metali i drzewa sztuki
Parowozy normalnotorowe „
Wagony osobowe
Wagony towarowe (węglarkii 
Maszyny rolnicze tony «.
Żarówki oświetleniowe tys. sztuk
Klinkier cementowy lys. ton
Szkło okienne tys.
Tkaniny bawełniane ys.
Tkaniny wełniane
Tkaniny lniane
Tkaniny jedwabne „
Papier tys. ton
Skóry podeszwówe tony
Skóry wierzchnia tys.
Sól ,ys. ,0„
Papierosy , m>ln. szt.
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Iną z podstawowych zasać 
go socjalizmu, jest materi 
rozumienie przyczyn, zad 
w ustrojach danych zł 
narodowych i, co za tym  

i  w  strukturze prawnej pań- 
w układzie klas społecznych 

iszcie zmian, w  „nadbudowie'’, 
to jest w całokształcie pojęć praw
nych, moralnych, obyczajowych itd.

Dotychczas, dużo ekonomistów i 
historyków, rozumuje, że procesy 
zachodzące, lub zaszłe w  układzie 
stosunków ekonomicznych, automa 
tycznie odziaływują na psychikę1 ied 
nostek i, że przemiany w formach 
produkcji, w  prawie własności 

le dochodu społecznego i 
mych pojęciach i normach moral
nych, są jakgdyby czymś zewnętrz 
nym, jakimś potokiem zjawisk, w 
którym samorzutnie przeistaczają 
się formy materialne i moralne sto
sunków między jednostkami i  prze 
{staczają się nasze poglądy.

Rozwój odbywa się według z  
następujących: własność daje 2 
daje bogactwo i niezależność.

; możność ti

nością, wolność 
—  pośrednio, c 
pośrednio — przez 
spekulację, ograniczanie produkcji
itd.; bezpośrednio — przez eksploa
towanie robotników i  pracowników 
lub też lichwę towarową lub ban
kową.

Biblijny „złoty cielec** — jest na) 
wyższym bóstwem w moralności ka 
pitalistycznej i  mieszczańskiej.

Przodownicy Energetyk 
Zagłębia Węglowego

KATOWICE. — Na terenie Zakla-
5w Zjednoczenia Energetyki Za

głębia Węglowego na czoło współ
zawodniczących wybijają się pracow 
nicy elektrowni „Slązel” (Śląskie Za 
kłady Elektryczne): Wdówka Józef, 
Bednarek Jan, Pastuszka Piotr i 
Plewka Kasper.

maszynowni „Slązelu" przodu-

109 i je s t to oczyuiicie zupełnie błędne g 
j p  rozumienie zasad marksizmu i za- 
H9 sad materializmu historycznego.
112 Formy • ustroju gospodarezgo w 
116 ! pewnej chwili stają się przestarza
łą , ; ie, nie odpowiadają temu szczeblo. | *
109 |w i rozwoju społecznego, na k tó rym ,^ . Zawisza Edward_ H lik
,05 ' znalazło się społeczeństwo^ zamiast j , Krupa Boles,aw 
,0? być narzędziem postępu i podnoszę Chmic, Konrad chmieIecW Jan 

a dobrobytu, staję się okowami, | Kieda Franciszek, Kwaśniewski 
których dusi się świat i ludzkość.. Henryk oraz Hajduk Emil ^ 4 .  

Stan taki był przed ISO laty, kie- niają się wWydziale Mechanicznym

Ile  z a r a b ia s z ?
Pod tym tytułem „Związkowiec' 

omawia zarządzenie Ministra Skar- 
wprowadzające od dnia 1 lipca 
obowiązek udawadniania przy

chodów gotówkowych kopiami kwi- 
1 bloczków kasowych urzędo- 
nakladu przez lekarzy, weie- 

dentystów, adwokatów, in 
r, techników, felczerów i in

nych przedstawicieli wolnych zawo- 
dęw na obszarze całego kraju przez 
wszystkich podatników, prowadzą
cych księgi . handlowe na terenie 

iast wymienionych w rozporządze-

Autor pisze m. in. tak:
Powie ktoś, że sprawa ta nie sta 

nowi przedmiotu zainteresowania 
klasy pracującej. Ze pracownik 
mając tak niskie zarobki, z usług 
tych zawodów nie korzysta. Otóż 

inaczej. Ubezpic- ’

Pełne ujawnienie dochodów 
to: Po pierwsze: poważny pr: 
pływ dochodu skarbu państwa.

dy łamały się formy hierarchii feu
dalnej, aby zastąpić je formą swo
bodnej konkurencji poszczególnych 

i producentów, jak to było i  jest w 
I ustroju kapitalistycznUin. Forma ta 
! wytworzyła zjawisko olbrzymich 
I różnic w bogactwach jednych, nie
licznych' osób, i żądzę milionów, wy 

1 tworzyła stąp najwięcej niesprawie 
| dliwego podziału dochodu spółecz.

ijący na tym, że posia-

zakładów „Elektro”.
W śluśarniach Zabrza i Szom

bierek przodują Masa Konrad, Wi
tek Teodor, koc Emanuel i Dis 
Otton.

Surowicę przeciwróżycowg 
otrzymały aptek? prowincjonalne

WARSZAWA. Ministerstwo Rob
zbyt wysckiełi i nieuzasadnionych 1 dając-środki, techniczne i  surowce -! * R.R. ^woln’’° z. roglamcnta
dochodów niektórych Jednostek i kapitaliści, nie tylko, że nie dężę! fJl. 2 SU„rOwicy P™ W
pozwoli na skontrolowanie opłat do zaopatrzenia wszystkich potrze-
za usługi. . i h„jqcj/ch w niezbędne środki do żp

Ażeby jednak akcja la była uda i ckI> jecz przeciwnie, ograniczają po
. .-------jest udział w niej dait „tarając się utrzymać wysokie

ceny i wysokie zyski. Dola i niedola 
mas, nie wzrusza sumienia kapitali 
stów Nie ma podłości i zbrodni, któ 
ra by nie była podjęta, o ile rokuje, 
że da możność szybkiego wzbogace
nia się. Pod podkrywką obłudnych 
frazesów
wieka, o dążności do wolności

całego społeczeństwa. Społeczeń
stwo musi być świadome celu, ja 
kiemu służy ujawnianie dochodów 
wspomnianych grup. Udział spo
łeczeństwa w tej akcji, moim zda
niem, polegałby przede wszystkim 
na żądaniu pokwitowania na rje-

różycowej do sprzedaży w prowin
cjonalnych aptekach na okres letni, 
Ma to na celu umożliwienie dro
bnym rolnikom zaopatrzenia się w 
surowicę w  okresie największego 
nasilenia w kraju różycy u świń. 
Jedna osoba ma prawo nabyć 100 
cm kub. surowicy w zakładach Bio- 
logiczno-Farmaceutycznych w Drwa 
lewie, pow. Grójec.

jsłużyć wszystkich i 
Bardzo duży od- : 

społeczeństwa korzysta z 11- i 
sług wolnych zawodów. W życiu 
każdego człowieka zdarza się. że I 
jest zmuszony udać się po pomno [ 
do wolno praktykujących przed-I

nik obowiązany jest do udowad
niania swych dochodów kopiami 
kwitów, natomiast oryginał kwitu 
winien on wręczyć kontrahentowi. 
Kwity należy zbierać, a  następnie 
przesyłać lub składać w odpowied
nim urzędzie skarbowym. Kwity 
takie będą służyły urzędowi skar
bowemu, jako dowód przy bada-

szczęścia
maskowana chęć osobistego zboga- 

kosztem cier.

aprowizacyine 
dla inwalidów

ralna'1 śioji 
oparta na za 
ności, jako ii

kapitalistycznego, 
zie prywatnej wlas 
e ustroju społeczne

WARSZAWA. Ministerstwo Skar 
bu poleciło Izbom Skarbowym wy
płacać dodatki aprowizaeyjne dla 
ciężko poszkodowanych inwalidów 
wojennych; Dodatek ten wynosi 
350 zł miesięcznie i przysługuje in- 
walidom od dnia 1 kwietnia br.

W moim dzisiejszym felietonie 
-•hciałbym się podziedzić z Czytel
nikami wrażeniami z samego Wro
cławia, „uroczystego” Wrocławia z 
pierwszych dni trzeciej dekady lipca

Dnie te" zapoczątkowują szereg 
.■wielkioji imprez i- uroczystości, któ
ro odbędą się w najbliższych trzech 
jnies^ęacb we Wrocławiu. Dotych- 
ćhas przewidziana liczba tych im- 
.jłrez wynosi 21' „sztuk". Uwzględ- 
jłiciać, że każda z r.ich irwać będzie 
od dwu do trzech diii widzimy, że 
przeciętnie co drugi dzień we Wro
cławiu będzie uroczysty. Dlatego na ! 
A. wamy Wrocław miastem, „uroczy

Ale największy chyba — zwla- 
iązcza przy naszych zamiłowaniach u 
tocz\ stościowych — komplement 
.dla Wrocławia, to to właśnie, że nie 
łarazi! się on atmosferą uroczy sto- 
pciowania w jej fałszywych przeja
wach wielkiej pompy i jeszcze wiek 
jłzego „bezhołowia". Jeśli momenty 
)/i zauważa*mv to tylko jako „towary 
Importowane” spoza Wrocławia.

Sam Wrocław zaimponował doj
rzałością do przyjęcia w swoje mu- 
ry tylu uroczystości Już samo przy 
gotowanie się do równoczesnych u- 

1 roczystdści ■ zjednoczenia młodzieży

L i s t  z  W r o c ł a w i a
otwarcia Wystawy wymagały 

mało trudu organizacyjnego. Ok 
> się, że wrocławianie zdali e 
lin właśnie dzięki mniejszej w 
z potęgę improwizacji, a zs 
dększemu przekónaniu o potrzebie 
lanowości i przewidywania organi- 
acyjnego.

. Daje się to zauWażyć we wszyst
kich szczegółach: — zaczynając od 

jak strzałki kie
runkowe na ulicach 
cząc na zorganizowaniu kwater dla 
kilkudziesięciu tysięcy gości. I tu 
również należy podkreślić, że mimo 
drobnych przeszkód zc ' strony po- 
zawrocławskich organizatorów, sa
mi wrocławianie z niezwykłą pogo- 

! dą ducha naprawiają co tamci ze- 
psują.

Razem z kilkoma innymi kolega
mi miałem możność przekonać gje o: 
tym zaraz po przybyciu do Wro
cławia: Gdyby nie portier hotelu, ' 
w którym aż dwie osoby z Warsza-

IWy zajmowało się kwaterowaniem 
i dziennikarzy, to do dzisiaj chyba 
I wielu z nas siedziałoby w halu, cze
kając, aż się „centralni kwatermi
strze" namyślą, kogo w którym po- 

ikoju umieścić, ponieważ poprzednio 
i wyznaczony pokój został już przy 
I dzielony komu innemu Inna rzecz, 
lże zainteresowanie prasy Wystawą 
wrocławską było lak ogromne, że 
kilka mendli sprawozdawców na 
niektóre redakcje przysyłały po 
otwarcie Wystawy, aczkolwiek za
praszano tylko po iednym. Do tego 
doszli jeszcze ci, którzy później 
przyjechali specjalnie tylko na wy
dany przez premiera obiad w Ra
tuszu wrocalwskim. Dzięki fachowej 
pomocy portiera z Grand-Hotelu za
kwaterowano wszystkich, a war
szawscy kwatermistrze odetchnęli, 
dochodząc do wniosku, że byli zbęd-

Spokój i pogoda ducha wrocła
wian ułatwiły im nic. tylko spdostać 

wiele trudniejszym zadaniom o--'-'

inizacyjnym, lecz stworzywszy 
nież doskonalą atmosferę.
[ Wrocławianie są dumni ze swego 
miasta, są dumni, że stało s' 
miejscem tak doniosłych wydarzeń 
jak zjednoczenie młodzieży i pokaz 
trzyletniego dorobku gospodarowa
nia Polski na odzyskanych Ziemiach 
Zachodnich. I.ecz w tej dumie nie 
„zadzierają nosa", nie cierpią n 
galomanię i z serdeczną pobłażliwo
ścią spoglądają na tych oficjalnych 
i nieoficjalnych przedstawicieli in
nych miast, którzy zjechawszy dó 
Wrocławia zachowują się z wielko- 
pańska 1 z „wielkomiejska", 
mniej więcej jak sekretarz staro
stwa w Kłaju, przyje 
ka godzin do gminy Kozia Wólka. 
Na „łaskawi

niektórych przybyszów, 
! mieszkańcy Wrocławia odpowiadają 
i uprzejmym uśmiechem i wyrozumia 

m spojrzeniem.
Jeśli mi wolno wystąpić w 

imieniu — im samym nie wypada-

— to w zakończeniu tego listu miał
bym tylko jedną prośby do wszyst
kich przybywających na Wystawę 
do Wrocławia:

Kochani rodacy, ziomkowie ąnaj- 
miljsi nie zachowujcie się tak ,' jak 
byście zaszczycali to miasto swoją 
obecnością i jakbyście poza Wysta
wą nie dostrzegali Wrocławia i jego 
mieszkańców.

Dla wyjaśnienia adresu, na który 
ta prośba jest skierowana, przyzna
ją  się lojalnie, że powstała ona w 
wyniku obserwacji poczynionych w 
pierwszych dniach trwania Wysta
wy.

Zwiedzają ją w tym okresie liczni 
dygnitarze średniej rangi i obywate 
lc uważający bytność na Wystawie 
za taki sam nakaz „bon tonu” 
„wyższych sfer towarzyskich” jak o- 
becność na premierze w teatrze, 
żeby być widizanym i móc się po
chwalić- że „już byłem — pierwsze
go dnia".

Inni przybywający do Wrocławia, 
przyjeżdżają po to by zobaczyć Wy
stawę a nie by ich zobaczono. Ci 
nie zapominają, że przyjeżdżają nie 
tylko na Wystawę, ale i do tych, 
dzięki którym mogliśmy tyle na 
Wystawie pokazać do ludzi z Ziem



Pociągi cd zncztiM  
na Wystawą Z 8. Trage*Z*a na jeziorze Gardno

(Relacja własna)W okresie trwania Wystawy Z.O.
Polskie Biuro Podróży „Orbis-1 zor-
«cr-iwem*.-: omuńUiMji kilkan^cie Bawiąc w Słupsku na wensach. przesyłam » obowiązku dziennikar- , 1) wynajm lodzi za pieniądze, co'n ić, ii wypadek na jeziorze Gardno 
poc aeów z różnych miejscowości w ,kie«° relłt3«  traaedll lód tk iuo  hufca harcerek na Jeziorze może mieć wpiyw na punkt nas*.-?- .ma charakter całkowicie oóosobwo-
Ptlsce do Wrocławia i Gardno. L. CZ. jny, a mianowicie: 2) przeciążenie, ny. Katastrofa powstała wskutek

Rezerwowanie miejsc dla wycie? Miasto Słupsk (44 tys. mieszkań-.dominuje zagadnienie winy . odpo- przeładowanie lodź, motorowej po- nieszczęsnego splotu okoliczności, 
m k  .  p « i « b  U a k n U d .  « .  caw) „ l e i ,  do woj. w yw ol.ile kat,- i “ “ , • * - “ * *  noro ,. I  tok bolo ,d ,k  wsko.Ik,, t e w c ^ U  ocalały-
■ oso kursowania «  W Łlc doawo- O d .G d rt dalob i< > M k ,  Ja .d , l.troly, t n . j .c j  c .fh , bloumoilbo- « *  „  iby, gd»bY ap. c o lo , aopau! a ,  w .k ,
ta o . lpoci,gle» pośpiesznym. W 'obrobić ]so p m t.p .lw a . Doctodzonio proko • « * *  > « ■ ' °kr' ih t,  ' «  rozeto, b ,„ , y ,.,odab ,y  tu . „

Wycieczki mogą korzystać z za- powiatu słupskiego i w odległości 28 ratorskie w sprawie tragedii na wo 1 0SCI0WeJ os" na mo or wce. j ypa e na jeziorze roznow m 
rezerwowanych miejsc jedynie w do i km od samego Słupska znajduje się dach Gardno nie zostało (do wtorku)! 3> Przewoźnik powinien był nie ° W ja<o pasaż row u -' n S Z r Z i S  o’o b X h s f a  rozlegle jezioro Gardno oddzielone! jeszcze zakończone, mimo to udało j dopuścić do usadowienia sie kilku- łych inteligentnych . nlepozbawio- 
lego kursowania, które odchodzić | od morza wąska mierzeją. Cala kra- [mi się uzyskać rozmowę z prokura- ,nastu dziewcząt na daszku pokry- ™z”‘ n o T  f a d y
!>ędą m. jn z następujących miej ina pow słupskiego jest piękna i dla torem Sądu Okręgowego, prowadź*-.- '.ającym kabinę z moto.em. Przj ? S E K S *  Ms?
scowości- tego w tym roku została zasiana licz cym śledztwo, p. Michałowskim, s ta - !pochyleniu się mojoroWKi o kata- ,rozsądek również większość pasa-

• nymi obozami (38) młodzieży szkol-[rostą słupskim tow. inż. Przybył-istrofie zadecydował punkt ciężkości,[ “ row zginęła wówczas.
- nej z Warszawy, Łodzi, Lublina i in- skim i wicestarostą tow. mgr. Ka- który zamiast obciążać dno. był ulo- ; Nie ma zasadniczego powodu do

nych miast. mieńskim. kowany wysoko na daszku. | paniki wśród rodziców', których dzie
- Naci samym jeziorem w miejsco- Brali oni udział w pracach spe 1 Z dalszych opowiadań ocalałych lei przebywają na koloniach letnich

wości rybackiej, noszącej nazw.; cjalnej komisji międzyministerialnej, | dziewcząt wynika, iż łódź przecie- ’ Dzieciarni miejskiej trzeba dać słoń
MIĘDZYLESIE — Wrocław -  od (Gardna Wielka rozbił swój biwak i gdyż na wtorek z rana przybyli do kaia i motor stanął wskutek zalania jce, i czyste powietrze gór, morza i la

jazd 2,36. 115 hufiec żeński IV chorągwi harcer-[Słupska na osobiste zlecenie tow. [wodą. W pewnym momencie prze- suw.
SADOM przez Skarżysko Kam.. Iskiej z m. Łodzi. W programie oko-; premiera CyrankiewicSa 4 przedsta i wożnilc kazał dziewczętom „prze- , TragjCzny ; jakże bolesny dla brat

-  - ,  siadać się” do drugiej lodzi oraz od- icj proletariackiej ’ dek 
. ciąć hol. Wywołało to panikę. Dziew |. , . . , . . . .

KRAKÓW GŁ. przez Mysłowice, 
•Katowice, Opole Zachodnie, Wro
cław Gł. — odjazd 23,50.

KATOWICE przez Kluczbork -  
Wrocław — odjazd 0,53.

Kielce, Częstochowa, Herby Stare, j licznych wycieczek hufca była m. in. [ wiciele Min. Bezpieczeństwa Public* 
Kluczbork, Wrocław — odjazd 20,37. [wyprawa*łodzią przez jezioro na Ingo, Min. Oświaty i Min. Admini- 

drugi brzeg do miejscowości Rowy, [stracji Publicznej celem przeprowa- 
D^^ułaty opałow e obow iązują Skąd dziewczęla mia,V **8 udaf P*e-Rdzenia wyczerpującego dochodzenia.

i brzeg i 
a wynosi 8 km.

. Długość jezio- [
WARSZAWA — W związku z li

kwidacją kart opałowych zaszły wy!
padkj, że poszczególne Zjednoczenia WjIClBCZłiB f*atJ SrZCi) IHOFZa 
i zarządy przemysłów* branżowych: zamiar ten zrealizowano w nie- 
likwidują we własnym zakresie de- dzielę 18 lipca w godzinach popo-

OkoiiczncSci katastrofy

dziećmi wstrząsnął do głębi spo-

putaty opałowe, gwarantowane 
mową zbiorową.

Komisja Centralna Zw. Zawodo
wych wydała okólnik, który wyja
śnia, że zniesienie reglamentowa
nego zaopatrzenia opałowego obej
muje tylko węgiel, realizowany do-

łudniowych. Z przystani odbiła świe 
żo wyremontowana przez kowala 
miejscowego łódź motorowa, prowa
dząc na holu drugą łódź zwykłą. 
O godzinie 16.30 w odleglęści pół
tora kilometra od brzegu nastąpiła 

komunikatu katastrofa,

stwierdzić kilka o k o lic z n i  ‘ kata! dziób motorówki, kto-
strofy, stanowiących zawiły splot reg°  ^ P 1'0 S1e knka dziewcząt i< te

’ . . .  ‘ ‘ uf. i ' > ’ t V. i - t . . . . . . .

a , a  n a f t  ,kak.c do wody. «o- le raW w „  ,r a  „ „  
woduj.c Jednocześnie w jw r.eem e .rcypoiytecenej 1

J  b w M K ,  m  « 1 , mlodcieć
przebieg b ln k a w ra ,, .  in.tytnejl wem ów tej mlodeiei,.

W miejscu wypadku jezioro mia-1
ło około 2 metrów głębokości. Z wo- I R adk iem , jak kobiet,

tąd przez posiadaczy kart opało-(przeistaczając się w niebywałą, 
wych w detalicznych składach opa-[wstrząsającą tragedię ponad czter- 
'owych. Natomiast nadal obowiązu-' dzieściorga dzieci, z których utonę- 
je zaopitrzenie w opał gwaranta- ło dwadzieściajedno, a 20 zdołano u- 
wane umową zbiorową. ratować. Oprócz dzieci utonęły czte-

Wszelka likwidacja deputatów o-jry osoby dorosłe. Do szpitala odwle- 
□ tylko jedną dziewczynkę, któ-

przyczyn, które spowodowały tę 
sową tragedię. Nie wolno bowiem 
upraszczać zagadnienia winy bez 
odtworzenia przebiegu wypadku . 
ustalenia stopnia odpowiedzialności 
winowajców.

Kto zatem spowodował tę kata
strofę? Ustalone i potwierdzone oko
liczności świadczą, iż nic było bez
pośredniego sprawcy wypadku.

ocalały. Inne dziewczęta- dopłynęły 
do drugiej łodzi, z której wyciągnię
te ręce koleżanek niosły ofiarną po
moc. Pomoc ta, niestety, dopełniała 
miary tragedii, gdyż i ta łódź, prze
ciążona uratowanymi harcerkami, 
wywróciła się po chwili i natych- 

liast zatonęła.
Gdyby nie szybka pomoc rybaków 
brzegii, rozmiary nieszczęścia by

łyby niewątpliwie daleko więks:. . .—. . i‘yoy niewątpliwie aaieso wieKsze. jednakże winni, gdyż katastrofa by- Kierowniczka dziewcMt znajdo- ,' 
la mima faktów nhpiazniaereh ten- . . . , ... . !

a doznała wstrząsu nerwowego.

Tragiczna wh$ć

faktów, obciążających jed- wa)a s(e 
nostki, których poczucie odpowie
dzialności za bezpieczeństwo groma- 

mlodocianych uczennic jest obec 
przedmiotem śledztwa wiadz ża

rno I jak i III najwyższej instan-

słupskie płakały na wiadomość 
strasznej katastrofie nieznanych 
dziewcząt łódzkich, widziałem, jak 
tysięczne rzesze tutejszej ludności 
pielgrzymowały do kostnicy, pokry
wając zwłoki ofiar stosami żywego 
kwiecia, lecz musiałem zarazem po
dziwiać te matki z ludu słupskiego 
które potrafiły oddzielić sprawy 
śmierci od spraw życia, odprowa
dzając na dworzec w krytycznych 
uczuciowo godzinach swoje młodo- 

dzieci, udające się właśnie na 
-tnie nad Bałtyk.

nośnymi zarządami głównymi zw. 
zawodowych i odnośnymi zjednoczę |
niami przemysłowymi. Jeśli zarzą- ___________ ______ __
dy główne zw. zawodowych uznają |cios'e m V  mWscówe “^ eczeńśtw oj 
za słuszne zniesienie deputatu opa-!w|,wojująC powszechne i głębokie 
łowego. wówczas związek winien J wzruszenie. W godzinach porannych i 
wystąpić do odnośnego zjednoczę-1 następnego dnia tj. w poniedziałek,! 
nia, czy zarządu przemysłu z wnio- [ dosłownie cała ludność nie tylko wie I 
sktem o zmianę odpowiedniego [działa o wypadku, ale znała’również 
punktu układu zbiorowego, równo- .szczegóły tragedii, wykazując — , .
cześnie przesyłając o tym zawjado- rzecz prosta — wiele rozbieżności, i Ł0DZ T  . Lodzi odbV' s',,: P°‘ 
mienie do wydziału ekonomicznego [ Zwłoki wszystkich ofiar na zarzą-( grzeb tra8‘cznie zmarłych 24 harce’ 
KCZZ. Ekwiwalent za deputat wi- dzenie starosty przewieziono w po -! rck łódzkich.

niedziaiek o 5 rano do Słupska i zlo- l Minister administracji publicznej 
żono w kostnicy przy miejscowym Polecił prezydentowi miasta wyra- 
cmentarzu. Jednocześnie zawiado-, zic rodzinom zmarłych i sgołeczen= 
miono o katastrofie prezydenta m . ' siwu łódzkiemu współczucie Rządu 
Łodzi, skąd miały przybyć samocho- ' Rzeczpospolitej, 
dy wraz z trumnami. | U otwartej mogiły przemówił wi-

Na przestrzeni 2 ostatnich lat je s t! ceprozydent miasta, Sobol, przedsta 
to druga tego rodzaju poważna ka- [wiciele władz oświatowych i harcer 
tastrofa. Zarówno w wypadku na je stwa, składając kondolenćje rodzi’ 
ziorze w Różnowie, jak i ■ obecnie nom zmarłych. Po odprawieniu e>

Wiadomość o katastrofie uderzyła

N^eszczginwy 
splot nknlicznfricl

Decydując się na względnie obszer 
a> bezspornych okoliczności nalc- ną relację z katastrofy awizowaną ! 
fakty:

Pogrzeb 24 harcerek łódzkich

nien być dokładnie przeliczany, 
gdyż w różnych przemysłach deputa 
ty realizowane są na różnych wa
runkach.

O wypadkach prób likwidacji de
putatów trzeba bezzwłocznie zawia
damiać wydz. ekonomiczny KCZZ. 
Ministerstwo Przemysłu i  Handlu 
ze swej strony przesłało również wy 
jaśnienia w tej sprawie

gzekwi żałobnych przez ks. biskupa 
Tomczaka w asyście 30 księży, przy 
dźwiękach marsza żałobnego opu> 
szczono trumny do wspólnego gro* 
bu. Stos kwiecia i dziesiątki wień’ 
ców pokryło świeże mogiły harce
rek.

Na starym cmentarzu pochowano 
17 harcerek. Na prośbę rodzin — 7 
trumien przewieziono na inne cmcn 
tarze, gdzie odbyły się pogrzeby 
przy tłumnym udziale ludności.

< Zm  OdzfSłaiJii 
dla filatelistów

Począwszy od dnia 21 lipca br. Od 
nikacyjhe 
Odzyska

nych posługiwać się będą przez o* 
kres trwania Wystawy spatialu’, .ni 
datownikami okolicznościowymi z 
widoczkiem Ratusza m. Wrocławia 
w górnym owalu i napisem ,.W; sta 
wa Ziem Odzyskanych Wrocław 1” 
Datowniki te w liczbie czterech — 
dla odróżnienia terenu Wystawy. n» 
którym funkcjonować będzie danj 
Oddział — zaopatrzone są w  litero- 

-e i liczbowe cechy rozpoznawcze.
Filateliści zamiejscowi, chcący u- 

zyskać odciski wymienionych daiow 
ników, winni zaadresowane do sie
bie koperty lub kartki pocztowe kie
rować do urzędu pocztowego Wro-
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Szaibu sta i zapa trzony  w księżyc . O garnęła  go 
w  te j chw ili ja k aś  po tężna  tę sk n o ta  za czym ś n ie
znanym . Je g o  prym ityw na  m urzyńska  dusza  w ch ła 
n ia ła  ta jem niczy  czar cza rnego  lądu, skąpanego  
w chłodnym  b lask u  k siężycow ej nocy.

N ag le  poczuł, że k toś stoi tu ż  za nim . O dw róci! 
s ię  b ły skaw iczn ie . T ina. Szaibu drgnął gw ałtow nie.

—  D laczego n ie  śpisz? —  sp y ta ł nerw ow o. D zie
w czyna sta ła  spoko jna , c icha  i p a trza ła  p rzed  siebie.

—  P iękna noc  —  w yszep ta ła  ja k b y  do siebie. — 
Bardzo p iękna noc.

—  D laczego n ie  śpisz? —  pow tórzy ł łagodnie  
M urzyn. T ina  spo jrza ła  na  n ie g o  z pew nym  zdziw ie
niem , ja k b y  dop ie ro  te raz  go  spostrzegła .

—  O budziłam  się . Z daje  się, że  k siężyc  m nie 
.'budził. Skąd w iesz, Szaibu, że  chcia łam  cię  zam or
dow ać, sk ą d  w iesz? —  spy ta ła  cicho. M urzyn  w y 
prostow ał się. W  jednej chw ili z rozum iał, że n a le 
ży  w yk o rz y sta ć  sy tuację .

—  Szaibu zna w szys tk ie  tw e  m yśli —  pow iedział 
z  m ocą. —  Szaibu —  w ielk i czarow nik . N ie  s ta ra j 
s ię  m nie oszukać  dziew czyno. Je że li będziesz  m ą
d ra  i posłuszna , zdobędziesz u m ego bok u  sław ę 
i bogactw o.

S zeroką m ,sk a la rn a  dtrgj po łoży ł na  je j głow ie 
— Chodź, iuz bardzo późno — szepnął m iękko. — 
Chodź, T ina.

Schyliła się, pe łna  rezygnac ji i u leg łośc i.
N azaju trz  z  sam ego ran a  p rzy b y li do w ie lk iego  

Szaibu trze j kap łan i z o d leg łe j w si. Szli przez  dw a 
dn i i dw ie noce  w  a sy ście  k ilk u n a stu  z b ro jnych  w o 
jow n ików  i .ośw iadczyli, ż e  p rag n ą  odbyć na radę  
z m ożnym  t^ a d c ą  b ra tn ieg o  plem ien ia. Szaibu za
p ro sił gości ha -śn iadanie, po czym  w szyscy  uda li się 
do św ię tego  kam ien ia, gdzie  p rzed  baldach im em  
z  lw ie j skó ry  m iała s ię  odbyć  w ie lka  narada.

—  Czem u zaw dzięczam  odw iedziny  m ych  do
s to jnych  brac i?  —  spy ta ł Szaibu, pa trząc  z pew nym  
n iepokojem  na dziw acznie  pom alow ane tw arze  k a 
płanów . —  Będę do końca  m ego życia  dziękow ał 
bogom , je śli mi w olno  będzie  p rzysłużyć  s ię  czym 
ko lw iek  w ielkiem u Ram azanow i.

S tary  kap łan  sk łon ił g łow ę i przez  d łużśzą chw i
lę p a trza ł w  m ilczeniu w niebo, ja k b y  stam tąd  ocze
k iw a ł na tchn ien ia . W reszc ie  złożył d łon ie  i sp o j
rzał n a  Szaibu.

—  Przybyliśm y do w ie lk iego  i po tężnego  Szaibu 
w  w ażnej spraw ie  —  pow iedzia ł donośnym , p isk li
w ym  głosem . —  Biali ludzie p rzyby li do  puszczy 
i osiedlili s ję  za  rzeką. Biali ludze  ch w y ta ją  sw ym i 
podłym i czaram i lw y  i zam yka ją  je  do żelaznych  
k la tek . Bóg cza rnych  ludzi z esła ł n a  nas zarazę. 
K ażdego dnia um ie ra ją  w  naszych  w ioskach  ludzie. 
T rzeba  p rzeb łagać  boga. T rzeba  zabić b ia łych  ludzi 
i uw oln ić  lw y. Sim ba —  pan  z w ie lką  głow ą. Sim- 
ba, k ró l w szystk ich  zw ierzą t w  puszczy. Sim ba n ie  
m oże być  n iew oln ik iem  podłych  b ia ły ch  ludzi.

—  C zego chcecie  ode  m nie —  spy ta ł n iechę tn ie  
Sżaibu.

— Przyszliśm y do  naszego  w ie lk iego  b ra ta , po 
tężnego  Szaibu — ciągnął da le j R am azan — ażeby

w spóln ie  w yruszyć  przeciw ko b ia łym  ludziom 
i uw olnić  k ra j od  z arazy  i od k a ry  bożej, S ław a m ą 
d rego  Szaibu rozeszła  s ię  sz eroko  po  św ięcie  
i  w szyscy  w ierzą, że Szaibu pom oże p okonać  b ia 
łych  ludzi. N a rozkaz  Szaibu przybędzie  m nóstw o, 
m nóstw o w ojow ników . Będzie w ie lka  w ojna . W iel
k a  w ojna .

Szaibu spog lądał n ie spoko jn ie  na kap łanów . N ie 
w iedział ja k  m a postąp ić . Czuł, że  stanow isko  dzi
k ich  je s t n iep rzejednane  i je ś li odm ów i sw ej pom o
cy, m oże u trac ić  raz  na zaw sze pozyskaną  z  ta kim 
trudem  popu la rność. Z  d rug iej zaś s tro n y  pam iętał 
doskonale  w czora jszą  rozm ow ę ze  sw ym  bia łym  
w spólnikiem , k tó ry  n a jw y ra źn ie j k a za ł m u pow strzy 
m ać M urzynów  od  a ta k u  n a  bungalow . S y tuacja  
by ła  trudna. Ram azan p rzyg lądał m u się  bacznie, 
oczeku jąc  odpow iedzi.

—  W ielk i to  d la  m nie  zaszczy t —  pow iedział 
w reszcie  Szaibu —  że  moi po tężn i b rac ia  p rzybyli 
do m nie zdaleka  w  la k  w ażnej spraw ie . W iem  do 
brze, że  bia li c h w y ta ją  lw y za rzeką, w iem  rów nież, 
że  bogow ie  zsy ła ją  sw ó j gn iew  za to. W śród  m oich 
ludzi także  p a n u je  zaraza. M usim y przeb łagać  bo 
gów .

—  O mga! O m ga! —  zaw o ła li chórem  kapłan i.
—  Pozw ólcie m i jednak , że  zapy tam  sw ego  boga 

—  c iągnął da lej Szaibu. —  M uszę  w iedzieć, kiedy  
m am y w yruszyć  p rzeciw ko  białym .

To m ów iąc, zarzucił sob ie  n a  g łow ę  duży  czer
w ony sza} i trw a ł ta k  przez  czas d łuższy  n ie ru c h o 
mo, m rucząc n iew yraźn ie . K apłan i p a trz y li n a  n ie 
go z szacunkiem . W reszc ie  Szaibu odk ry ł tw arz  
i p a ła jącym  w zrokiem  spo jrza ł n a  Ram azana.



W zm óc czujność!

Czas skończyć z kradzieżam i na kolejach ,Keep smiling"
Prosimy o przyjemny wyraz (warzy

K R A K Ó W .K o l,
pod względem sprawności ruchu 
siegnclo ju t prawie ten sam i 
t'om co przed wojna, kiedy mogło 
być wzorem dla całego kolejnictwa 
europejskiego. Regularność ruchu, 
bezpieczeństwo oraz komfort znaj-’ 
dowały się wówczas na najwyż
szym poziomie.

W roku bieżącym, od chwili wpro 
wadzenia nowego rozkładu jazdy, 
mimo zwiększenia szybkości na tra 
sie, regularność ruchu jest baz za
rzutu. Wszystkie pociągi osobowe i 
pospieszne, wyjąwszy uzależnione 
od ruchu międzynarodowego, kur
sują z punktualnością zegarka Po
prawiły się również warunki higie
niczne, w  jakich muszą podróżo
wać pasażerowie. Z przyjemnością 
notujemy, że wagony 
czystsse, lepBej wyposażone, lepiej 
oświetlone. Gorzej natomiast przed 
stawia się sprawa, którą możnaby 
nazwać, bezpieczeństwem podróż
nych.

Oto raz po raz słyszy się. że na 
tej lub na owej linii grasują złodzie
je, którzy korzystając z ciemności 
ograbiają podróżnych, słyszy się rów 
ależ o kradzieżach w wagonach sy
pialnych Piszący te słowa był o- 
statnlo świadkiem kradzieży w wa
gonie sypialnym na linii Braków — 
Warszawa i stwierdził przy tym, te 
na tej Unii kradzieże są — niestety 
-dość  częste

Cala sprawa iost bardzo przykra 
e dwu względów, z jednej struny o- 
ftaremi padają podróżni, którzy 
chw<iową nieuwagę przypierają u- 
tratą części swego majątku, z dru
giej poszkodowane jest dobre imię 
kolejarza.

‘We, o tym z
Nie jest rzeczą łatwą rozprawić 

,ie  z szajkami złodziei kolejowych. 
Grasują oni wyłącznie na liniach da 
lekobieżnych, w wagonach, w  któ
rych panuje natłok, korzystając z 
ciemności nocnych. Zmęczeni kilku
nastogodzinną Jazda pasażerowie 
drzemią, z czego korzystają rabusie. 
Gdy ofiara kradzieży spostrzeże 
wreszcie brak bagażu lub odzienia 
Jest Już za późno na interwencję or
ganów porządkowych A Jednak — 
wydaje się — nie Jest do pomyśle

kroku.

wyspie Wolin położona jest u- 
miejscowość kąpieliskowa, któ 

Dziwna. Jest rzeka Dziw 
to być i miejscowość Dziw- 
podobaio się to komuś, mo

że dlatego iż Dziwna była rodzaju 
żeńskiego i nazwano kąpielisko 
Dziwnowem Wszystkie drogi pro
wadzące do niej mają na wskaźni
kach — „Dziwna", trzy czwarte in- 
stytucyj tam instniejących razem z 
Państwowym Zarządem Drogowym 
używa na szyldach starej nazwy,

Wystawa Objazdowa 
dziel Jana Matejki w Opolu

Oddzśelnle wymienić należy piek
ły  w swe) kompozycji obraz p.
,Seweryn Bethmann i Andrzej Ko- 

ścielecki", przedstawiający dwie 
soby zjeżdżające w prymitywnym 
koszu linowym do salin w Wielicz* 
ce w czasie ich pożaru w roku 1510

Wspaniałe są również fragmenty 
do polichromii w kościele Mar'ac- 

Krakowie, oraz pełny kolo’ 
rystycznego piękna obraz ze Stań
czykiem udającym ból zębów.

Odrębny dział stanowią rysunki. 
Widzimy w tej grupie takie rysun
ki iak: „Ubiory w Polsce" — „Wła 
dysław Jagiełło w otoczeniu dwo- 

„Wiazd Henryka Pobożnego 
do Legnicy" — „Książęta śląscy’ 

liczne studia nad staropolską 
zbroją".

Z inicjatywy Muzeum Narodowe' 
go w Krakowie przy poparciu Mini
sterstwa Kultury * Sztuki zorganizo1 
wana została ostatnio objazdowa 
wystawa dzieł Jana Matejki. Wy
stawa ta wyruszyła w bieżącym 
miesiącu na Ziemie Zachodnie 
ubiegłym tygodniu zawitała 
Opola.

Pomysł zorganizowania wystawy 
uznać należy za bardzo szczęśliwy. 
Godnym pełnych słów uznania jest 
zwłaszcza fakt, że wystawa przy
była na Ziemie Zachodnie i daje 
mieszkańcom tych ziem możliwość 
choć częściowego poznania wspa
nialej twórczości Jana Matejki. Co 
prawda wystawa nie obelmuje nap 
wspanialszych arcydzieł Matejki jak 
„B‘twy pod Grunwaldem" — „Hol' 
Ju pruskiego" — „Kazania Skar
gi" — „Sobieskiego pod Wiedniem" 
'td- — i ogranicza się do 35 pozycji, 
niemniej jednak i te pozycje PC 
zwalają poznać Mateikę, jako twór
cę wielkiego malarstwa historycz' 
nego, który ukochał historię j  wiel
kość Polski w  genialne! swej twór' 
czośei uwydatnił najwspanialsze 
momenty bogatej przeszłości Na'

Z wystawionych dzieł wymienić 
należy następujące obrazy olejne: 
„Władysław Jagiełło na pobojowi
sku grunwaldzkim’' — „Wnętrze 
grobowca Kazimierza Wielkiego w 
Katedrze na Wawelu" — „Zygmunt 
August i Barbara" — „Koronacja 
Matki Boskiej" — „Dziewica Orle1 
ańska' oraz „Śluby Jana Kazi- 
mtowa”.

Otwarcie wystawy w Opolu mia
ło charakter bardzo uroczysty. Do 
zebranych przedstawicieli władz 
reprezentantów licznych organizacji 
społecznych i kulturalno-oświato
wych przemówił dyrektor Muzeum 
opolskiego Obuchowski, po czym 
zebranych powitał prezydent uda- 

a Opola Gwiazda.
Przybyłych gości oprowadzał po 

wystawie delegat Ministerstwa Kul
tury, mgr- Bogucki-

Wystawa przebywać będzie w 
Opolu około 14 dni po czym ruszy 

objazd dalszych terenów Ziem 
Zachodnich

iVŁ- LUBECK1

nia aby stan taki miał trwać nadal. I wie w bieliźnie lub pyżamie 1 para- 
Kradzieże kolejowe, na liniach da- iduje po dworcu ku swemu zażeno- 
lekobieźnych, zdarzają się na pew -' waniu a wesołości niektórych ga- 
nych odcinkach i wzmożenie czuj- ! piów w niekompletnym stroju do- 
ności względnie delegowanie spe- wodzi, że coś tu Jest nie w porządku, 
cjalnych lotnych organów MO (SOK) | Na cóż się zdadzą późniejsza wtelo- 

niewątpllwie przyczyniłyby się do godzinne prz
zmniejszenia a nawet zlikwidowania 
tej plagi.

Inaczej przedstawiają sie kradzie
że w wagonach sypialnych. Tutaj, 
jeśli nie zawini sam pasażer przez 
lekkomyślne otwieranie okien, nie 
powinny mieć miejsca wypadki

nego, protokóły, śledztwo! Raczej 
należy, ze względów profilaktycz
nych wzmóc czujność organów, po
wołanych do czuwania nad bezpie
czeństwem podróżnych-

Służba kolejowa (służba ruchu) 
nie ponosi w wyżej opisanych wy

grabiania podróżnych. Przed w ojną,! padkaCh żadnej winy, niemniej o - ." , - ........
w czasie nocy, konduktor wagonu Idlum całej nieprzyjemnej afery e tą- f** * " J ”? 1 u 
.ip i.to .go  w  Obowi.™ , o w U  I Mowo .p ia .  i O, o i, K r,vwd.i II. 
podczas całej podróży na korytarzu |w  ten sposób ludzi, którzy z ty tu łu j” '
Tak powinno być i obecnie. Pasażer | swej pracy winy żadnej nie pono- ' ’
który wysiada na dworcu w Warsze iszę. (sep)

Odpoczywamy nad morzem (HO

Znad morza trzeba przywieźć wzorze
Międzywodzie, w  lipcu.
Jeżeli tok dalej będziemy zmie

niać nazwy miejscowości, to w każ
dym sezonie znajdziemy nad mo
rzem coś nowego i kto wie, czy tu
rysta. któremu będzie sle pozornie 
wydawało, Iż poznał dokładnie oko
lice Pomorza Zachodniego — nie po
błądzi w przyszłym letnim sezonie.

A wszystkiemu jest winna Komi
sja Ustalania Nazw Miejscowości 
Na pewno taka istnieje, bo z pracą 
jej na terenie Pomorza Zachodniego

tylko urząd pocztowy stempluje 
przesyłki stemplem — Dziwnów.

Podobna historia byłe z miejsco
wością Kołczewo, którą przedtem 
nazywano Kołczewo, było Morzewo jeat Niechożów. była Nowa Wieś, 
którą przechrzczono na Wisełkę, by- 

' Darłowo jest Darłńwek.
Ale konduktor autobusu, mlejaco- 
a. osiadła tutaj od 1945 roku lud

ność używa ciągle starych nazw 
dlatego, kiedy pytamy o drogę do 

Wisełki, ludzie wzruszają ramiona
mi. nie znają. Dopiero po długiej dy
skusji ustalamy — nieraz potrzebna 
jest i mapa, że to przecież dawna

spotykamy się na każdym n iem al. Nowa Wieś-

ZMIANY, ZMIANY .
Już nie bądzięmy wracać do 

mej nazwy Wyspy, którą początko
wo nazwano Wołyniem, następnie 
zmieniono na Wolin 1 słusznie 
tą, ale zmiany tej nie uwzględniono 
na drogowskazach i tek np. przy 
wjeździe do Międzywodzia czytamy: 
„Zarząd Uzdrowisk Państwowych, 
Kąpielisko Międzywodzie, powiat Uz 
nam — Wołyń".

WCZASOWICZE BŁĄDZĄ
Takich przykładów możnaby ns 

pewno wyszukać, znacznie więcej.
Dlaczego o tym piszemy — przedf 

wszystkim dlatego, że czas najwyż
szy skończyć już z ustalaniem nazw 
miejscowości.

Turysta, wczasowicz, letnik, osiad
ły tam pionier ma Już dosyć tej „ko- 
lomyjki". Powiedzmy, że ci wszyscy 
są nie ważni. Ale przecież nad pol
skie morze zaczynają przyjeżdżać 
udzie z zagranicy W tym roku jest 
już bardzo wielu Czechostowaków. 
Jeżeli nie skończymy z tymi zmia
nami — to turysto, który spędził 
lato w 1947 roku np w Darłowie, w 
roku 1948 w Darlówku, w roku 1049 
spędzi Je w Darłówkowie. Na praw
dę można zaffiądzić.

T.EPBZT WĘGORZ NA ŚLĄSKU
To kłopot pierwszy. Pomyślałby 

ktoś, że drugim nadmorskim zmar
twieniem wczasowicza jest atińce. 
pogoda i opalanie. Nieprawda Naj
więcej kłopotu sprawiają węgorze. 
Połową wczasów zajmuje najpierw 
poszukiwanie, później jedzenie, a 
wreszcie rozmowa o węgorzu

Znad morza trzeba przywieźć wę-i
- Taki j. i wczasowy z

czaj.

Pociągiem sanitarnym i pod troskliwą opieką
Repalriacla dzieci niemiechlch

GŁUBCZYCE — Z punktu zbior
czego Państwowego Urzędu Repa
triacyjnego w Głubczycach na Ślą
sku Opolskim odszedł dnia 21 bm. 
transport dzieci niemieckich, opu
szczonych przez rodziców, uchodzą
cych w roku 1945 do Niemiec- W 
transporcie znajdują sie  również 
sieroty pozostające dotychczas w 
Polskich Zakładach Opiekuńczych o- 
- jz u polskich rodzin

Transport ten objął 750 dzieci. Od
jechały one do swoich rodziców i 
krewnych w brytyjskiej strefie o- 
kupacyjnej. Przed odjazdem dzieci 
zostały zaopatrzone przez Państwo

wy Urząd Repatriacyjny w odzież 
i obuwie. Dzieci wyjechały specjal
nym pociągiem sanitarnym, kom
pletnie wyposażonym w łóżka i po
ściel, wagon sanitarny oraz kuchnię 
i wagon żywnościowy. Uprzednio 
przeprowadzono u dzieci szczepie
nia ochronne przeciwko durowi 
brzusznemu oraz badania lekarskie. 
Z transportem wyjechało 10 sani
tariuszek, które sprawować będą o- 
plekę podczas podróży.

Odjazd drugiego transportu dzieci 
niemieckich przewidywany lest za 
kilka dni

„Najbardziej zasłużone dzieło nie 
mają onj jednej szesnastej wartości 
przyjaznego stoeunku do wszelakie
go żywego stworzenia, tak jak blask 
wszystkich gwiazd nie ma ani jed
nej szesnastej wartości blasku księ
życa" — oto jedna ze złotych 
myśli wschodniego Buddy. Ame
rykanie streścili tę mądrość ży
ciową w krótkim „kep smiling". 
Wywieszki z takim napisem dekoru 
ją ściany urzędów i instytucji, spo
tyka się je często w  sklepach w ou 
tobusach, we wszęlkich miejscach 
publicznych gdzie człowiek styka

życzliwego stosunku 
wszelakiego żywego stworzenia.'. 

Zgadzamy się wszyscy prawdopó

Tymczasem czerwiec i lipiec nie 
jest najlepszym okresem do poło
wów, następnie co lepsze węgorze 
eksportuje się do centrum Polski 
(takich „sztuk" Jakie sprzedają w 
Katowicach, nie znajdzie się tam w 
żadnym sklepie, nawet ze świecą), 
po trzecie przewieźć węgorza w upal 
ne dni z jednego końca' Polaki na 
drugi, nie jest rzeczą najprostszą 
1 stąd kłopot.

W początkach lipca były nad mo
rzem tylko małe węgorzyki, wiel
kości śledzia i kosztowały stosun
kowo tanio od 350 do 420 zł za kg. 
Za duże sztuki żądano po 650 zł. Nie
mal tyle, co w Katowicach. Najle
piej więc jest nie martwić się o wę
gorze na wczasach. Po prostu wró- 

wczasów, kupić na Śląsku wę- 
I ofiarować znajomym z u- 

śmiechem:
— To prezent dla was — przywie

ziony znad morza.
Uwierzą na pewno. Nie wszyscy 

przecież musza wiedzieć, że szewc 
bez butów chodzi, a rybak bez ryb... 

POZIOMKI I MINY
Skoro mówiło się o rybach, to że

by by8 rym, trzeba powiedzieć coś 
a grzybach. Słowem ryby, grzyby i... 
lagody.

Grzyby i Jagody to następny wcza 
sowy kłopot odpoczywających na 
wyspie Wolin Wyspa była niemiec
ką bazą wojskową Miny, pocisk! 
artyleryjskie, zapalniki pozostawili 
NIemcv po lasach. Wiele już usu
nięto, wiele usuwa sie, wiele 
pewno pozostało do usunięcia 
I  tom, gdzie pozostały — napisy za
braniają wchodzenia do lasów. 

Wzdłuż brzegów morza rozciąga
j las , a w lesle są jagody i grzy

by. To co piszemy to nie anegdota.
Pewne towarzystwo idąc brzegiem 

morza zboczyło w las. Pociągnęły 
ich poziomki. Jak się zobaczy po
ziomki — trudno widzieć ostrzegaw
cze napisy. Godzinę zbierali jagody, 

kiedy wyszli z lasu spostrzegli na-
18: „Teren zaminowany. Zabrania 

się. • itd. Dwie kobiety wypuściły 
w nadmorski piasek poziomki i zem 
dlaly. Dobrze, że w pobliżu nie 
brakło wody. Szybko Je ocucono.

Takie to są blaski i  nędze, kh
'  ' radości wczasowej braci z

dobnie co do tego, że wszelkie urzę 
dy są z natury rzeczy ponurymi in
stytucjami. Nie wiadomo, czy wpły 
wa na ich przygnębiającą atmosfc 
rę papierkowość pracy, czy stert- 
zasiedziałego kurzu gromadzące się 
na stosach akt, czy jeszcze co inne 
go. Faktem jest, że atmosfera urz' 
dowego pokoju rzadko kiedy jest 
radosna i uśmiechnięta, a  przewa: 
nie ponura i przygnębiająca. Wcho 
dzi się do takiego przybytku -zatat 
wiania spraw z tremą i niepokojem 
w sercu, a wychodzi z reguły z  przy 
gnębieniem i początkami chandry. 
Nawet kwiatki na urzędowych ok
nach rosną mniej bujnie i  beru)” "’ 
niż zp firaneczkami cywilnych mte. 
sdteń. są jakieś anemiczne i smu' 
ne. Wokół panuje ponura powaga 

Ale czy powaga musi być kontecz 
nie ponura? Za powietrze i prawo 
do uśmiechania stę nikt nie płac: 
podatku ani obrotowego anf luksu- 
sowego ani żadneg innego (nawet., 
domiarowego) i nie wiadomo dlacze 
go sobie ludziska z tym  uśmiechem 
tak oszczędnie postępują Najtań
szy. niekosztowany sposób umilania 
życia sobie i bliźnim.

He to zręcznych l dyplomatycz
nych odpowiedz) można w takim 
skromnym uśmiechu pomieścić Rę
czę, że petent, czyli tzw. strona odei 
dzie od biurka, zza którego pad nie 
nawet odmowna odpowiedź plus u- 
śmiech bardziej zadowolony • pod
niesiony na duchu, niż od stołu, 
przy którym dostał pozytywne zatat 
wlente sprawy plus ponura mina i 
grobowy wyraz twarzy. (Nie ma to 
być oczywiście żadną wskazówką 
dla urzędujących'1 jak nie załat
wiać spraw.)

Znam taki Jeden sklep, w którym 
guziki czy inne zatrzaski są nieco 
droższe niż gdzie indziej. Ale sprze
dawane są wraz z tak miłym uśmie 
chem, że każdorazowo chętnie i do
browolnie godzę się na wydatkowa 
nie o .5 złotych więcej. Za ten u- 
śmiech.

Wszystkie codzienne przez nas 
wykonywane czynności, już chofby 
ze względu na swą konieczną co 
dzlenność. są niezmiernie nudne. 
Okazywanie karty czy płacenia za 
bilet w tramwaju, kupowanie gaze
ty  czy papierosów, zakupy żywnoś
ciowe. nabywanie biletu do kina, !o 
dów w budce i obwarzanka na ulicy 
— wszystko to są czynności bardzo 
nieciekawe. I w dodaktu przy kar

li trzeba sięgać do kieszeni 
czy torebki i wyciągać szeleszczącą 
monetę, której nikt nie. ma za dużo. 
Ale można się przy tym uśmiechać. 
I od razu życie robi ’ie jaśniejsze i 
weselsze.

To że sprzedawca w sklepie wy 
da mi resztę i bloczek kasowy ze 
smętną mina nie uwOlni go ani od 
wydawania reszty ani od wypisywa 
nia bloczków.

To że ja  mu rzucę niechgfnie pie
niądze na ladę nie uwolni mnie od 
obowiązku zapłacenia za kupiony

war.

Uśmiechajmy się więc do siebie 
obywatele i  nie patrzmy na siebie 
nawzajem z ukosa. Bo człowiek 
człowiekowi nie powinien być wil
kiem ale bratem. Koncepcja jedno 
stki izolowanej nie znalazła i  nigdy 
nie znajdzie praktycznej realizacji 

ziś na świeeie wysp bez 
ludnych i mizantropicznych Robin- 
sonów. Zyjemy w zorganizowanych 
grupach społecznych, iyjemy wszys 
cy razem i obok siebie. Każdy czło- 
wiek styka się z  wieloma innymi 
ludźmi, a  wszyscy razem tworzą ży- 

zblorowe. Mizantropia w gru
pie społecznej jest zjawiskiem szko 
dliwym. Robinsonada jest nieaktu
alna. Że więc żyjemy wszyscy ejas 
no obok siebie, starajmy się jedni 
drugim to życie uprzyjemniać. U-
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Elektryfikacja 
stacji Stróże

NOWY SĄCZ (m) -  W przed
dzień Święta Odrodzenia na wężo
wej staeji kolejowej Stróże odbyło 
si<: uroczystość przekazania elektro 
“roi kolejowej.

Elektrownia ta jest dziełem kole
jarzy -pracowników odcinka silnych 
prądów w Nowym Sączu, którzy po
stanowili uczcić święto Odrodzenia 
ukończeniem Instalacji elektrowni 
przed terminem. W Wyniku tej ini
cjatywy i współzawodnictwa pracy, 
montaż elektrowni został ukończony 
na 25 dni przed zapian iwanym ter
minem.

W uznaniti zasług kolejarzy-elek- 
tryków miejscowego odcinka dyrek 
tor O.K.P. tow. inż: Kmita przeka
zał dzielnej załodze elektrotechnicz
nej nagrody pieniężne. Przy urucho 
mianiu elektrowni w imieniu DOKP 
złożył serdeczne podziękowanie przo 
downikom pracy naczelnik służby 
elektrotechnicznej a w Imieniu Za
rządu Okręgu ZZK przewodniczący 
miejscowego Kola ZZK.

Stację Stróże zelektryfikowali ko
lejarze elektrycy: Rutka. Mikrut, Zu I 
rek, Wasylkjewicz, Hebda. Rogoziń-1 
skj i  Kotlarz pod kierownictwem 
technicznym ob. Gabrysia, zawia
dowcy odcinka silnych prądów oraz 
zespołu pracowników oddzia'u elek
trotechnicznego w Nowym Sączu z 
naczelnikiem Jurkiewiczem na czele

Stacja Stróże jest 42 z rzędu pla
cówką ruchu DOKP, która została 
zelektryfikowana po wyzwoleniu.

Cłyn kolejarzy, którzy Święto 
Odrodzenia uczcili zwiększeniem 
sprawności ruchu na tym węźle 
przez uruchomienie światła elek
trycznego zasługuje na pełne uzna-

Wyióżnienie tow. E. Głowackiego
KRAKÓW (m) — Artysta malarz 

tow. Edward Głowacki otrzyma! 
wyróżnienie z Fundusza Kultury 
Narodowej za całokształt twórczoś
ci na lamach prasy na wniosek 
Wojew. Komisji Kultury i Sztuki.

Nagrodę wręczył wyróżnionemu 
wojewoda krakowski tow .dr. Pa- 
tenkiewicz. przewodniczący Wo- 
iew. Komisji Kultury i Sztuki.

1 Rozewicz -  stypendystą
KRAKÓW (m) — Komitet Kwa

lifikacyjny ustanowionego przez Ste 
fanję Baczyńską stypendium im. 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego po 
wołany przez fundatorkę w osobach: 
Jerzego Andrzejewskiego, Jarosława 
Iwaszkiewicza, Jerzego TuroWicza 
1 Kazimieraa Wyki, postanowi! jed
nomyślnie przyznać stypendium za 
rok 1948 Tadeuszowi Różewiczowi.

Stypendium wynosi 100 tysięcy zł. 
Celem stypendium jest pomoc ma
terialna dla młodych i dobrze zapo
wiadających sie  Pisarzy. W miarę do 
dochodów Funduszu Stypendialne
go, stypendium to będzie przyzna- 
Wancw latach następnych.

Turniej Old!ioy‘ów
KRAKÓW (P) — Staraniem zwie

rzynieckiego KS odbył się dwudnio 
wy turniej old boy'ów z udziałem 
dawnych piłkarzy Legii, Lobzowian 
ki. Podgórza i Zwjerzynieckego.

Zwycięstwo i puchar (ufundowa
ły  (ufundowany przez prez. W. Waj 
dę) zdobył Zwierzyniecki KS, który 
Pokonał Legię 5:0 (3:0) j  Lobzowian 
kę 2:1 (1:1).

Wyniki pozostałych spotkań są
■Ustępujące: Podgórze — Legia 5:0 
®:0), Lobzowianka — Podgórze 2:1 
«:l).

75 lat bogatych w wielkie osiągnięcia
Przed jubileuszem PTT

KRAKÓW (m) — JuWleusz Pol
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego, 
które w sierpniu obchodać będz’e 
75 Iccle swego istnienia jest rzad
kim w Polsce jubileuszem.

Jest to jubileusz tym cenniejszy, 
że okres działalności lego zasłużo
nego Towarzystwa od roku założe
nia t. i. 1873 po dzień dzisiejszy 
przyniósł wspaniały dorobek pracy 
działaczy PTT w dziedzinie turys- 
tyld i narciarstwa, rozbudowy sieci 
szlaków turystycznych, ■ schronisk, 
ratownictwa górskiego w Tatrach, 
ochrony przyrody, prac naukowych 
i wydawniczych, muzealnictwa re- 
glnnalncgo, rozwoju uzdrowisk i td.

PTT. ma za sobą wiele egzotycz
nych wypraw alpinistycznych i na
ukowych w Alidy, Alias, Ruwenzori, 
Kaukaz, kraje polarne, Himalaje, 
rtóre przyniosły wspaniałe rekordy 
wysokościowe jak na przykład o- 
siągnięcle Nandn l)evt Wschodniego 
w Himalajach (7,430 m) co było u- 
stanowieniem znacznego rekordu 
wysokościowego-

Ponad 5 tysięcy kilometrów szla
ków turystycznych, ponad 150 
schronisk, więcej niż pól setki inter 
wencii pogotowia tatrzańskiego w 
ciągu jego istnienia, około 300 pozy 
cii bibliograficznych to osiągnięcia 
tego zasłużonego Towarzystwa w 
ciągu 75 lecia działalności, lo doro
bek pracy, który daje powód do 
słusznej dumy każdego z członków 
PTT.

W roku jubileuszu, który PTT bę
dzie obchodzić pod protektoratem 
Prezydenta RP ob. Hnlesawa Bieru
ta w dniach 7 i 8 sierpnia w Zako
panem, Towarzystwo oddalę dla 
społeczeństwa kilkanaście obiektów 
w górach Ziem Odzyskanych, na 

terenie Beskidów i Tatr, w Zwardo
niu, na Skrzycznem koło Żywca, 
nad jeziorem różnbwsk*m i w doli
nie Kościeliskiej.

W Zakopanem PTT przejęło i u- 
ruchomiło reprezentacyjny hotel 
Morskie Oko, w którym mieści się 
biuro informacyjne dla turystów o- 
raz dwa tanie domy turystyczne 
„Staszóweczka" i  dom im. ks. Sto
larczyka. '

W chwili obecnej służy turystom

191 parowóz po remoncie
Dsf kelelarzy rzesznwsTctt Olu p k p .

RZESZÓW (k) Dnia 22 lipca, 
w  dzień czwartej rocznicy Manife. 
stu Lipcowego odbyła się w  Rzeszo 
wie uroczystość przekazania dla 
PKP 101 parowozu wyremontowa
nego w ramach współzawodnictwa 
pracy. Byt to dar pracowników 
warsztatów kolejowych w Rzeszo 
wie, którzy w ten sposób uczci/ 
Święto Odrodzenia.

W uroczystości wzięli udział dy
rektor DOKP tow. inż. Kmita, wice 
wojewoda rzeszowski tow. Łazarski, 
przedstawiciele władz administra
cyjnych, samorządu, partii politycz
nych i kuratorium O3K.

O godzinie 11 przed południem z 
hal' warsztatowej wyjechały dwa 
parowozy przybrane zieMenią i tła- 
gami. Byt to setny parowóz, wyre
montowany zgodnie z. planem robót 
i sto pierwszy naprawiony i wyre
montowany ponad plan, jako dar 
robotników kolejarzy dla PKP.

Przekazania obydwu parowozów 
dokonał naczelnik wydziału me
chanicznego tow. Augustynek skta 
dając dyrektorowi DOKP meldu
nek. ż obydwa parowozy są goto
we do drogi.

Po zbadaniu stanu parowozów 
przez tow. Kmitę delegacja praco
wników warsztatowych z kierowni
kiem tow. Pokrzywką na czele w rę
czyła dyrektorowi Kmicie pismo 
przekazujące 101 parowóz jako dar 
dla PKP w dniu święta Odrodze
nia.

Tow. Kmita dziękując w imieniu 
Kolei Państwowych podkreślił w 
krótkim przemówieniu znaczenie 
przemian jak'ch dokonał Manifest

(70 (schronisk i domów turystycz
nych. W dziale szlaków turystycz' 
nych ponad 1000 km. otrzymuie w 
roku bieżącym nowe znakowanie.

NiewątplMe pięknym i  potrzeb* 
nym dziełem jest przebudowa daw
nego Domu Turystycznego ,,Dworca 
Tatrzańskiego" w Zakopanem na 
stację Naukowo-badawczą w Tat
rach w połączeniu z Muzeum Tat
rzańskim im. Chałubińskiego, które 
poiiownje staje się autonomiczną 
sekcją PTT i otrzyma w przebudo
wanym budynku bazę dla prac nau
kowych I nowe miejsce dla pomiesz
czania zbiorów muzealnych.

Liczne wydawnictwa PTT będą 
leszcze ledną ważną pozycją w o- 
siągnięciach Towarzystwa- Dwa to
my roczników „Wierchów", trzy 
przewodniki po Tatrach, Beskidach 
Śląsko-Źywieckich i po ziemi kra
kowsku-) informatory, poradniki tu-

KRAKÓW (IM) — W czwartą rocz 
nicę wydania Manifestu Lipcowego 
odbyła się w Towarzystwie Uniwer
sytetu Robotniczego uroczysta aka
demia, zorganizowana przez Zarząd 
Oddziału Miejskiego TUR.

Do licznie zebranych słuchaczy 
przemówił tow. mgr. Tadeusz Wro
na, który omówił zamierzenia Mani
festu i konsekwencję ich realizacji, 
z podkreśleniem aktualnych momen 
tów polityki wewnętrznej i zagrani-

s;: '

Uwaga prenumeratorzy „Naprzodu**!
W związku z szeregiem niepo-rozumień odnośnie rachunków za 

prenumeraturę naszego pisma, Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza" Roz 
dzielnia Kolportażowa w Krakowie, Rynek Główny 39, zawiadamia 
wszystkich prenumeratorów, że wpłaty za prenumeraturę winny 
wpływać za ubiegły miesiąc do 10 bieżącego miesiąca. Rachunki już 
wysiane obejmują dostawę „Naprzodu” do 1 sierpnia br,

ADMINISTRACJA NAPRZODU

■ a g  , ,r* 1 ■ : : r 7'T

TUR w rocznicę Manifestu Lipcowego

Lipcowy, stwierdzając, że kolejarze 
polscy byli zawsze awangardą pol
skiej klasy robotniczej.
W następnych przemówieniach, któ 
re wygłosili wicewojewoda tow. Ła
zarski, przewodniczący miejscowego 
Kola ZZK tow. Habaj, przedstaw1 - 

I ciel WK PPS tow. Schmidt i KW 
! PPR tow. Kruczek, mówcy podzię

kowali kolejarzom za ich piękną 
inicjatywę, stawiając ich pracę ja
ko przykład realizacji haseł Mani
festu Lipcowego.

Na zakończenie uroczystości go
ście zwiedzili parowozownię i war
sztaty kolejowe.

Awanse i odznaczenia 
dla kolejarzy

KRAKÓW (m) — W związku ze 
Świętem Odrodzenia odbyła się aka
demia w krakowskiej parowozowni. 
Podczas akademii przemawiał prze
wodniczący Zw. Zaw Kolejarzy po
seł tow. Flacht. Następnie dyrektor 
Okręgu Kolejowego tow. inż. Kmita 
udekorował Brązowymi Krzyżami 
Zasługi pracowników PKP F. Froń 
ezyka z Tarnowa, S. Karwackiego z 
Przemyśla i T. Tabęckiego oraz Z. 
Majewskiego z Krakowa. Z kolei 
dyr. Kmita wręczył około 500 kole
jarzom deprety awansowe.

W Służbie Ochrony Kolejowej od
znaczeni zostali żołnierze SOK za 
czynny udział w walkach z bandami 
UPA Złoty Krzyż Zasugi otrzymał 
W. Dul, Srebrnym udekorowany zo
stał E. Karelus. Poza tym tnynńśtu 

. strażników SOK-u otrzymało Brą- 
' zowe, Krzyże Zasługi.

ryfctyczne, dwumiesięcznik alpini
styczny „Taternik" lo poważne wy
darzenia w wydawniczych osiągnię
ciach literatury turystycznej-

Rezultaty prac PTT, które należy 
zawdzięczać pracownikom Towarzy
stwa z prezesem PTT wiceminis
trem Wolskim na czele, są jeszcze 
większe w porównaniu do nikłej 
liczby członków. PTT zrzesza ich 
około 8 tysięcy podczas gdy Cze
chosłowacja przy 2 razy mniejszej 
liczb'e ludności liczy 1011,000 człon
ków podobnego towarzystwa.

Bilans o^ągnięć zasłużonego jubi
lata Jest więc wspaniały, a jego ce
le zasługują na gorące poparcie. 
Dlatego też hasłem każdego obywa
tela powinno być — wszyscy człon
kami PTT. Dziesięciokrotne zwięk
szenie liczby członków będzie do
brym uczczeniem tak rzadko spoty
kanego jubileuszu.

Na część artystyczną złożyły się 
recytacje w wykonaniu artystów te
atrów miejskich, Zofii Rysiówny i 
Jana Niwińskiego.

Po akademii odbyła się zabawa — 
jak zwykle w TUR-ze — bezalko
holowa, na której przygrywała or
kiestra MKE.

Za zasługi w pracy społecznej
KRAKÓW, (m) — W Wojcwódz- 

kim Komitecie Opieki Sołecznej sze 
r< pracowników otrzymało złote I 
srebrne odznaki honorowe za za
sługi w pracy społecznej. Wręcze
nia odznak dokonał przewodniczący 
Wojw.. Komitetu Opieki Społecznej 
Inż. W. Krzyżanowski na akademii 
w związku ze Świętem Odrodzenia.

Złote odznaki przyznane przez 
Centralny Komitet Opieki Społecz
nej w aWrszawie otrzymali: inż. 
W. Krzyżanowski, dyr. Br. Krako
wski, dr. Stefan Uhma, mgr. J. 
Gajda, Stefan Sheybal, wiceprez. 
Stefan Dziwlik, tow.. Ooląbowa Bo
lesława, Antoni Koslek, dr. A. Mi
kulski, Bania Fr„ ks. Czekaj Stani
sław, Emilewicz Piotr, ks. Andrzej 
Paryś i ks. Józef Śliwa. Srebrne od 
znak' otrzymali: Szymakowski lgną 
cy, Nowotarski Julian, Batek Euge
niusz, Bylica Jan, Dańda Franci
szek i Dzięgielcwski Stanisław.

Pośmietnie złotymi odznakami 
został' odznaczeni ks. Dusza Józef i 
Sierotwiński Stanisław.

Pozatym kilkadziesiąt Odznak i 
dyplomów honorowych otrzymało 
kilkadziesiąt osób na terenie woje
wództwa krakowskiego.

Wnm nieufności dla wójta
OLKUSZ — (IK) Gminna Rada 

Narodowa w Olanowtcach k, Ojco
wa, na ostatnim posiedzeniu w cza 
sie uchwalania budżetu na rok 1949 
odmówiła zarządowi t«) gminy z 
wójtem, Edwardem Ratoniem, na 
czele, absolutorium i uchwaliła vo- 
tum nieufności w  związku z  Wadli 
wą gospodarką gminną.

Wybór nowego wójta nastąpi w 
terminie późniejszym, a tymczasem 

j zarząd gminą powierzono prezydium
i Gminnej Rady Narodowej.

Posiedzenie 
plenarne OKZZ

KRAKÓW, (kom) Okręgowa Ko
misja Związków Zawodowych w 
Krakowie podaje do wiadomości, 
żew dniach 26 i 27 lipca Iw. odbę
dzie się w sali posiedzeń OKZZ Kra 
ków, Rynek Główny 34 I. p. posie
dzenie Plenarne OKZZ, w którym 
udział wezmą przedstawiciel Komi
sji Centralnej Związków Zawodo
wych, przewodniczący i sekretarze 
Powiatowych Rad Związków Zawo 
dowych oraz przewód, i  sekret- 
ZOZZ.
=====================S
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TEATR MIEJSKI lm Slowackte- 
go godz. 19 — „Owcze źródło" 
Lope de Vegi

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz.yl9 — „Wesele Pi» 
gara" Beamarchais.. Małe sala — 
godz. 19.15 — „Seans" — Coward’a

TEATR POWSZECHNY TUR -  
godz. 19.15 — „Madame Sans Gene” 
Sardou.

Teatr m. im. J. Słowackiego. Dziś 
po raz ostatni grane będzie „Owczą 
Źródło".

Największy — obok „Wieczoru 
trzech króli" — sukces b. sezonu 
loatralnego w Krakowie, wspaniała 
widowisko hiszpańskie Lope de Ve» 
gi „Owcze Źródło" dobiega kresu 
swych scenicznych triumfów.

Dziś o godz. 19 grane będzie 
„Owcze Źródło" po raz 70 i ostatni 
w bież, sezonie w premierowej ob
sadzie z udziałem J. Leszczyń
skiego w roi' Komandora.

TEEATR POWSZECHNY TUR

Zamknięcie sezonu! Ostatnio 
przedstawienie ^omedii W. Sardou 
„Madame Sans Gene" z udzia
łem J. Karbowskiego.

KINA

Apollo: „Pjrogow" — 16, 16, 2t>. 
Sztuka: „Postrach mórz" — 16. 18. 
20. Świt: „Gasnący Plom'eń" — 15, 
17,30, 20 Warszawa: „Gasnący Pło
mień — 15.30. 18. 20.30. Gdańsk: 
„Kobieta sama" — 16, 18, 20. Wol
ność: „Mister Smith jedzie do Wa
szyngtonu" -  15,30, 17,45, 20. Uda- 
cha: „Wakacje" 16, 18, 20. Wan 
da: „Melodia serc” — 15.30; 17,45,
20.

Dyżur lekarza położnika

iibezpieezalm Społecznej 25. 7. dr. 
Helbich Adam. Kopernika 23, teł. 
597-39.

W nagłych zachorzeniach w nacy. 
Ubezpieczalnia lei. 570-70.

DYŻURY APTEK
Rynek Główny 45, Plac Matejk, 

2, 29 bstopada 17, Karmelicka 9, 
Krowoderska 74, Madalińskiego 7, 
Stradom 2, Dietla 76. Plac Zgoda 18’ 
Bronowice Małe — Wyspiańskiego

RADIO
NIEDZIELA 25 LIPCA

7 00 — Sygnał czasu: 7.05 — Mu- 
zyak poranna; 8,00 — Dziennik po, 
ranny; 8.30 — Muzyka; 9.00 — Nabo 
żeńswo; 10.00 — „Własnymi silami* 
11.00 — Koncert życzeń"; 1157 — 
Sygnał czasu i hejnał;; 12.04 — Po 
ranek symfoniczny; 14.30 —Lekko
myślna siostra ’; 15.15. — „Na swój 
ską nutę" 15.45 — „Ze współczes
nej poezji czeskiej" : 15 55 — Mu
zyka poważna; 16.40 — Audycja dis 
dzieci; 17.05 — „Podwieczorek przj 
mikrofonie"; 18.35 — „Kupczyk wap 
nem” — audycja rozrywkowa; 18.57
— Audycja Okręgowej Komisji 
Związków Zawodowych; 19.50 — 
„Europa polskim górnikom”; 20,20 . 
„Z życia Związku Radzieckiego"; 
20.50 Muzyka 21.00 Dziennik wieczór 
ny; 22.00 — Muzyka taneczna; 22.25
— Koncert żvczeń.
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Piłkarscy mistrzowie okręgowi
f i n i s z u j ą

GRUPA II: Pomorzanin (Toruń) I wywieźć oba punkty z Przemyśla 
— Szombierki sędzia Naporskj z Ło 
dzi; Baildon—Legia (Krosno) sędzia

KATOWICE. W dniu dzisiejszym) 
odbędzie się przedostatnia runda 
wstępnych rozgrywek piłkarskich o 
wejście do Klasy Państwowej i II 
Ligi- Wyniki dzisiejsze zadecydują 
nieomal w 100 proc., co do podzia
łu miejsc w tych klasach. Jedynie 
w grupie III, gdzie dopiero dziś 
wstępuje w szranki mistrz Dolnego 
Śląska — świdnicka Polonia, sytu
acja jest otwarta i na wyłonienie 
mistrza grupy będziemy musieli je
szcze poczekać ze dwie niedziele. 
Terminarz rozgrywek przewiduje 
na dzień dzisiejszy następujące spot 
kania: (gospodarze boisk na pierw
szym miejscu):

GRUPA I: Polonia (Przemyśl) — 
Zagłębie sędzia Frończyk z Krako
wa; Chełmek—Skra (Częstochowa) 
sędzia Wisiński ze Śląska.

Olimpijczycy amerykańscy 
przybyli do Londynu

LONDYN. Do Londynu przyby
ła pierwsza grupa 221 olimpijczy
ków amerykańskich, w tym 37 ko
biet. Zawodnikom towarzyszy 44 
osoby kierownictwa i trenerów o- 
raz grupa administracyjna — 29 o- 
sób z doktorami i  pielęgniarkami.

LTC PRAHA -  KT SOPOT 5:4
SOPOT (PAP) — W Sopotach za

kończone izostało międzynarodowe 
spotkanie ten'sowe LTC Praha — 
KT Sopot. W trzecim dniu rozgry
wek padły naslępujące wyniki: 
...Tłęczyński — Vasak 7:5,6:1; Jil
kowa — Tłoczyńska 7:5, 6:2; Do
stał — Kórneluk 6:3, 6:3; w grze 
tnieśzanei para czeska Jilkowa — 
Dostał pokonała małż- Tłoczyńskicb 
w stosunku 6:0, 10:8.

PKM (Wwa) PROWADZI W LIDZE 
ŻUŻLOWEJ

WARSZAWA (SAP) -  Punktacja 
w motocyklowej lidze żużlowej po 
3 eliminacjach przedstawia się na1 
stępująco: 1) PKM (zwyc- druż-) 
9:69 pkt. uzyskanych przez zawod
ników, 2) Leszno Wlkp. 8:61, 3) 0- 
iunpia Grudziądz 7:62, 4) Ostrów 
Wlkp. 5:50, 5) Okęcie Warszawa 
5,5:41, 6) Gdańsk 5:43, 7) Rawicz 
4,5:43, 8) DKS Łódź 4,5:41, 9) Tram
wajarz Łódź 4:33-

Wójcik z Wrocławia.
GRUPA III; Gwardia (Szczecin)

— Polonia (Świdnica); Radomiak— 
Ostroyja sędzia Nowak z Opola.

GRUPA IV: PTC (Pabianice) -  
Wici (Białystok) sędzia Terk z Opo
la; Ognisko (Siedlce)—Gwardia (Kieł 
ce) sędzia Brzuchowski z Warszawy.

GRUPA V: Lublinianka — Bzura 
(Chodaków) sędzia Grabiec ze Ślą
ska; Lechia (Gdańsk)—Gwardia '/Ol
sztyn) sędzia Budźko z Kielc.

W spotkaniu przemyskim nie wró- 
żymy powodzenia Zagtębiakom, któ
rzy na własnym boisku n’e potrafili 
pokonać słabej Polonii. Gdyby po* 
trafili jednak dokonać tego cudu i

Kierownikiem ekipy jest prezes Ko 
mitetu Olimpijskiego Stanów Zje
dnoczonych Avery Brundage.

Wśród przybyłych uwagę zwraca 
najwyższy wzrostem spośrod człon
ków ekipy olimpijskiej — czonek 
drużyny koszykówki Kurland — 
213,5 cm wzrostu. W kobiecej dru
żynie pływackiej znajduje się mi
strzyń’ Ameryki i potrójna rekor= 
dzistka świata na 100, 440 i 860 ;ar 
dów st. dow. Ann Curtis. F  zecjęt- 
ny wiek n’«- -izkiej skipy .•tabjw 
Zjednocz-. . wynosi 21 lat.

UROCZYSTOŚCI PRZY GROBIE 
PIOTRA COUBERTINA

LONDYN. — Trasa sztafety z po
chodnią olimpijską będzie biegła 
przez Lozannę, gdzie odbędą się uro 
czystości przy grobie twórcy nowo
czesnych olimpiad Piotra Couber-

FORD (USA) BIJE PŁYWACKI 
REKORD ŚWIATA NA I0o M. 
LONDYN (SAP) Pływak ame

rykański Alan Ford osiągnął na 100 
m, styl, dowolnym w basenie dług. 
25 m., płynąc jako pierwszy w szta
fecie 4x100 m czas 55,4- W ten spo
sób pobił on rekord świata, ustano* 
wiony przez Francuza Alex Jany we 
wrześniu r- iib. w czasie 55,8.

byłoby to jedną z największych sen* 
saoji niedzielnych. Chełmek wyjdzie 
prawdopodobnie zwycięsko ze spot
kania z leaderem częstochowską 
Skrą, nie wystarczy mu to jednak 
do zwycięstwa na finiszu, gdyż czę- i 
stochowianie będą mieli i tak jesz
cze 1 punkt w zapasie, a grając o* 
statui mecz u siebie ze słabym Za
głębiem, tytułu mistrza grupy na- 
pewno nie oddadzą.

Gdyby górnicy z Chruszczowa za
grali w Toruniu tak, jak ostatnio z 
Baildonem, to są oni w stanie poko
nać kolejarzy, którzy ostatnio wy
kazują lekki spadek formy. Sądzimy 
jednak, że toruniacy zechcą osta
tecznie zakończyć niepewną sytua* 
cię i dlatego przewidujemy zwycię
stwo Pomorzanina. Baildon ma o* 
statn’ą szansę na dostanie się do II 
Ligi, jeżeli oczywiście pokona kro
śnieńską Legię, gdyż ma on obecnie 
minimalnie lepszy stosunek bramek. 
Już remis eliminuje tegorocznego 
niefortunnego mistrza Śląska i bę
dzie się on musiał spotkać wówczas 
z w-mistrzem Śląska — Naprzodem 
z Lipin, gdzie nie wróżymy mu 
szans. Dlatego głosujemy za zwycię* 
stwem katowlczan.

Mecz szczeciński zdaniem naszym 
zakończy się pewnym zwycięstwem 
debiutanta dzisiejszcych rozgrywek 
— świdnickiej Polonii- Również 
spotkanie radomskie powinno się za
kończyć zwycięstwem Radomiaka, 
obaj przeciwnicy mają jeszcze szan* 
se na wejście do finału, gdyż do 
chwili obecnej mają równą ilość 
punktów i dlatego mecz ten będzie 
jednym z najciekawszych spotkań 
dzisiejszej niedziel’-

Cykliści z Pabianic pokonają za
pewne bez większego wysiłku sła
by zespół Wid. Milicjanci z Kielc 
teoretycznie nie powinni przegrać 
w Siedlcach. ’ednak o potknięcie się 
na terenie : heckSm jest bardzo 
łatwo, tym bardziej że miejscowi 
mają równe z nimi szanse na za
szczytny tytuł mistrza grupy, posia* I 
dając tą samą ilość punktów.

Lubliifianka powinna rozstrzygnąć I 
na swą korzyść spotkanie z Choda
kowską Bzurą, potknięcie oddałoby 
tytuł mistrza w ręce gdańskiej Le* 
chii, która swe spotkanie z milicjan* 
tami z Olsztyna wygra bez więk
szego wysiłku.

„Opera "szek Falskich"
Ciekawa ta impreza .która powsta i przedstawienie, tym większe że w 

la przy wydatnej pomocv Minister- one bezpłatne, słuchają w skupie- 
stwa Kultury i Sztuki oraz Komu- niu muzyki i śpiewu.
nikacji podjęła piękna inicjatywę j Po przedstawieniu dyr. Jankowski 
szerzenia kultury teatralno-muzycz- baryton opery krakowskiej ob Kos

Na zdjęciu stoją od lewej: dyr Jankowski, baryton Opery Krakowskiej 
Kossowski, bas Opery Krakowskiej, prof. KopyciAski, kapelmistrz Ope

ry Śląskiej i E. Paplińskj, baletmistrz Opery Krakowskiej.

W skupieniu słuchają widzowie muzyki j śpiewu.

nej wzdłuż wybrzeży rzek a zwłasz 
cza Odry.

Opera Rzek Polskich wystawia o- 
becnie „Flisa” Moniuszki urozmai
conego baletem w układzie prof. Pa 
plińskiego. Przed niedawnym cza
sem odbyła się premiera „Flisa” w 
Gliwicach. Przedstawienie odbywa 
się na barce. Widownia znajduje się 
na obydwu brzegach rzeki. Tłumy 
widzów które ściągają na każde

sowski bas opery kralc., prof. Kop\ - 
ciński. kapelmistrz opery śląskiej I 
prof. Papliński baletmistrz opery 
krakowskiej pozują naszemu repor
terowi do zdjęcia.

Twarze ich zdradzają słuszne za- 
Idowolenie z odniesionego sukcesu i 
z gorących oklasków, które nagro
dziły ich tak potrzebny a niezwy- 

! kły pomysł-


